
Univerzita Palackého v Olomouci

Filozofická fakulta

Katedra historie

Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce

19231948 (1968)

Inventář k archivnímu fondu

Bakalářská diplomová práce

Andrea Borčanyiová

vedoucí práce: PhDr. Karel Chobot

Olomouc 2012



2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou diplomovou práci vypracovala

samostatně s pomocí níže uvedených studijních pramenů a literatury.

V Olomouci dne 20. 8. 2012

………………………………………….



3

Za odborné rady a pomoc při sestavení inventáře patří mé díky

vedoucímu diplomové bakalářské práce PhDr. Karlu Chobotovi a Mgr.

Mileně Kallerové. Za ochotu a vstřícné jednání děkuji pracovnicím

Státního okresního archivu Bruntál se sídlem v Krnově.



4

Obsah

ÚVOD……………………………………………………………………………... 5

I. Dějiny původce archivního fondu………………………………….  7

Stručné dějiny města Dvorce......................................................................... 7

Vývoj firmy Arnošt Wüstenhagen................................................................. 11

II. Vývoj a dějiny archivního fondu……………………………….….. 23

III. Archivní charakteristika archivního fondu………………….……... 24

IV. Stručný rozbor archivního fondu…………………………………... 28

V. Záznam o uspořádání archivního fondu…………………………… 29

STUDIJNÍ PRAMENY A LITERATURA……………………………………….. 30

INVENTÁRNÍ SEZNAM………………………………………………………… 32

Spisový materiál…………………………………………………………………… 32

Účetní materiál…………………………………………………………………….. 32

Plány……………………………………………………………………………….. 38

REJSTŘÍK JMENNÝ............................................................................................... 39

REJSTŘÍK MÍSTNÍ.................................................................................................. 41

REJSTŘÍK OBJEKTŮ…………………………………………………………….. 44

REJSTŘÍK VĚCNÝ……………………………………………………………….. 47

Příloha č. 1…………………………………………………………………………. 49

PŘÍLOHY…………………………………………………………………………. 79

Záznam o vnitřní změně................................................................................ 79

Zápis o vnitřní skartaci.................................................................................. 83

Protokol o sepsání pomůcky.......................................................................... 84



5

Úvod

Celý postup zpracování archivního materiálu a vytvoření inventáře k určitému

archivnímu fondu je důležitou a nedílnou součástí práce každého archiváře. Každý

student oboru Archivnictví by se měl nějakým způsobem s touto prací seznámit a právě

sestavení inventáře jako téma diplomové práce je podle mého názoru ideální cestou

k poznání procesu, jenž vede k sestavení archivní pomůcky, která napomůže badateli

neztratit se v archivním materiálu.

Právě proto jsem si zpracování archivního fondu a sestavení příslušného

inventáře jako téma bakalářské diplomové práce vybrala i já. Tímto fondem je archivní

fond podniku Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce 19231948 (1968), jenž je

uložen v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě.

Při inventarizování podnikového fondu a sestavení úvodu k inventáři je nutno

prostudovat nejen samotný fond konkrétní firmy, ale také firemní spis, uložený

ve fondu Krajského soudu Olomouc, který obsahuje dokumenty, týkající se

organizačního vývoje podniku. Informace z těchto dokumentů jsou důležité pro

sestavení první kapitoly inventáře. V mém případě a v případě firmy Arnošt

Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce jsou zde tyto písemnosti k dispozici pouze

z období mezi lety 19401952 a vzhledem k tomu, že fond firmy je datován od roku

1923, ze kterého máme již ve fondu materiál, týkající se účetnictví, musela jsem

informace o vzniku firmy a okolnostech jej provázejících zjistit z jiných pramenů. Bylo

nutno prostudovat archivní fond Archiv města Dvorce 13631945 (1949) a archivní

fond Okresní národní výbor Moravský Beroun 1945 - 1949, jež jsou uloženy ve Státním

okresním archivu Bruntál se sídlem v Krnově. Z prvního uvedeného fondu mi byly

velice užitečné kroniky města Dvorce z let 19291930, 19301935 a 19351938, ve

kterých jsem se dočetla důležité informace ohledně založení firmy a zbudování továrny.



6

V druhém fondu jsem nalezla opět významné údaje a to týkající se fungování firmy

v období po druhé světové válce a pozdějším.

Co se týče literatury k metodice sestavování archivní pomůcky, čerpala jsem

hlavně ze studií uvedených v seznamu použité studijní literatury. Informace o městu

Dvorce jsem pak získala z Historického místopisu Moravy a Slezska v letech

18481960 Josefa Bartoše a kol. z roku 1972 a z Historického místopisu země

Moravskoslezské Ladislava Hosáka z roku 1936. Přínosným mi pak byl také Místopisný

rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy, který zpracoval Adolf Turek

s kolektivem a jenž byl vydán v roce 2004, publikace Z minulosti olomouckého kraje od

Ladislava Hosáka z roku 1956 či německá publikace Geschichte der Stadt Hof od K.

Bergera z roku 1908.

Při inventarizaci jsem rovněž měla možnost využít svých vědomostí

a schopností, získaných při studiu oboru Archivnictví. Byly to znalosti německého

jazyka, přičemž jsem se musela věnovat překladu písemností firemního spisu

olomouckého Krajského soudu nebo několika odstavců v německy psaných dvoreckých

kronikách či schopnosti paleografické, tedy přečíst kurentem psané informace

v německé kronice. Užitečné mi také byly vědomosti z dějin správy a dokonce z dějin

dvacátého století, zároveň nesmím zapomenout na teoretické přednášky z předmětu

archivnictví, kde jsem se seznámila s vzhledem a strukturou  inventáře a tyto vědomosti

jsem zde mohla zúročit.



7

I. Dějiny původce archivního fondu

Stručné dějiny města Dvorce

Dvorce jsou město položené v nadmořské výšce 558 m n. m., nacházející se

v dnešním Moravskoslezském kraji v bývalém okrese Bruntál. V minulosti tudy vedla

významná obchodní stezka z Olomouce do Opavy.1 Ke kupecké cestě se také váže

pověst o založení obce polskými kupci na počátku 10. století.2

Název města se v různých časových obdobích i jazycích postupně měnil.

Latinsky to bylo nejprve Curiae, jak je název Dvorců uveden v první písemné zmínce,

jež pochází z roku 13393, dále pak v letech 1363 až 1406 Curia a v roce 1771 byly

Dvorce latinsky nazývány Hoffium. Česky zněl název již od roku 1406 Dvorec, v roce

1580 se však uvádělo Dvořice. Mezi lety 1720 a 1872 a nadále až do roku 1918 se

rovněž používal český název Dvorec. V němčině se pak uváděl mezi lety 1577 a 1718

název Stadt Hoff a od roku 1692 až do roku 1945 bylo užíváno názvu Hof.4

Dvorce náležely v minulosti ke karloveckému panství a jako první velký

šlechtický rod je vlastnili Šternberkové, přičemž kolonizace území a vznik městečka

spočíval původně na rudném bohatství v této oblasti. 5 Roku 1363 jsou již Dvorce

zmíněny jako městečko, kterému Albert ze Šternberka věnoval odúmrť, v roce 1403 tato

práva Dvorcům potvrdil Lacek z Kravař. Dalším majitelem města se stal roku 1407 Petr

z Kravař a Plumlova. Ten rovněž potvrdil právo odúmrti a zajistil Dvorcům nárok na

vystavování masa a piva do vesnic, také mílové právo a roku 1410 městské právo

šternberské, přičemž k městu Dvorce měly náležet také vsi Bílčice, Herčivald,

1 Hosák, Ladislav: Z minulosti olomouckého kraje. Olomouc 1956.
2 Historie obce Dvorce, dostupné na: http://www.obecdvorce.cz/historie-obce.
3 Berger, K.: Geschichte der Stadt Hof. Brünn 1908.
4 Turek Adolf a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opava 2004.
5 Hosák, Ladislav: Z minulosti olomouckého kraje. Olomouc 1956.



8

Jakubčice, Křišťanovice, Majvald, Rejchartice, Roudno, Šternek a dva hamry na řece

Moravici6.

Městská rada Dvorců byla v období před husitsými válkami zastoupena

převážně českými radními. Roku 1507 si město koupilo zákupní rychtu, přičemž

úředníky si samo dosazovalo. V roce 1517 získali dvorečtí měšťané i obyvatelé

okolních vesnic od Václava z Dubé a Lipé povolení svobodně těžit dřevo z panských

lesů. Roku 1527 udělil král Ferdinand I. městu dva jarmarky. Dalšího potvrzení

městských práv a privilegií se Dvorce dočkaly od Václava Berky z Dubé roku 1561,

přičemž Berka tehdy zároveň přidal privilegium na mýto. V roce 1577 povolil Karel

kníže Münstrberský obyvatelům Dvorců postavit si mlýn na řece Moravici, což

zaznamenal v písemnosti, jež je první dvoreckou listinou sepsanou v němčině. Roku

1635 došlo k dalšímu potvrzení městských práv, tentokrát od münstrberských vévodů

Jindřicha Václava a Karla Frydrycha, kteří rovněž osvobodili předměšťany Dvorců od

stavění sirotků na Šternberk. Würtenberský vévoda Sylvius Nimrod a jeho manželka

münstrberská kněžna Marie Alžběta povolili roku 1648 Dvoreckým zřídit si pálenici.

Na počátku 70. let 17. století mělo město Dvorce velké spory s vrchností ohledně

omezování městských práv, proto došlo roku 1672 ke znovupotvrzení privilegií

samotným Leopoldem I.  Roku 1695 se Dvorce vzdaly vystavování piva do vesnic ve

prospěch vrchnosti.7

Ani Dvorcům se naneštěstí nevyhly nejrůznější pohromy. Roku 1642 bylo město

vypleněno Švédy a na konci 17. století se města také dotkly čarodějnické procesy, kdy

zde byla upálena služka Rozina. V letech 1751 a 1834 Dvorce postihl požár a roku 1866

6 Hosák, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské, Olomoucký kraj. Praha 1936.
7 Tamtéž.



9

se prostřednictvím pruských vojáků ve Dvorcích rozšířila cholera, přičemž jí zde

podlehlo téměř 300 místních obyvatel.8

V první písemné zmínce o Dvorcích pocházející z roku 1339 je zmíněna i zdejší

fara. Roku 1538 začal místní farář Jan Teufel prosazovat luterství a v roce 1576 byla

dvorecká fara již luterská. Stejně jako v jiných oblastech byla i zde následně

prosazována rekatolizace, přičemž katolický farář byl ve Dvorcích dosazen roku 1630.

Protireformace však zpočátku neměla odezvy, teprve v roce 1669 začala zaznamenávat

úspěchy. Matriky se zde začaly vést v roce 1706, přičemž šlo o matriku křestní, oddací

i úmrtní.9 Farní kostel je ve Dvorcích doložen již z roku 1339, po požáru v roce 1751

byl v letech 1753 až 1755 vystavěn nový barokní děkanský kostel sv. Jiljí. Další

církevní památkou je např. gotická hřbitovní kaple zasvěcená sv. Kateřině, jež pochází

asi z roku 1530. Patronát farního kostela i kaple sv. Kateřiny patřil v 16. století

vrchnosti. Roku 1614 bylo vydlážděno dvorecké náměstí a v roce 1620 byla

rekonstruována městská opevnění.10 Významnými stavebními památkami ve Dvorcích

jsou dále empírová budova číslo popisné 63 či kašna se sochou Neptuna na náměstí,

pocházející z první poloviny 19. století.11

Dvorecká škola je zaznamenána již v 16. století. V pozdějším období to byly

tyto školy: německá obecná (1853, v roce 1900 měla šest tříd), měšťanská (od 1895),

živnostenská pokračovací (od 1886), lidová zemědělská (od 1924) a česká menšinová

(od 1935).12

V roce 1850 se staly Dvorce sídlem soudního okresu, což platilo až do roku

1945, kdy náležely pod soudní okres Rýmařov a v roce 1949 pak pod soudní okres

8 Historie obce Dvorce, dostupné na: http://www.obecdvorce.cz/historie-obce.
9 Hosák, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské, Olomoucký kraj. Praha 1936.
10 Tamtéž.
11 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
12 Tamtéž.



10

Bruntál. Územně patřily Dvorce od roku 1850 do okresu Šternberk, v roce 1855 byly

samostatným okresem a roku 1868 opět náležely do šternberského okresu. V roce 1909

se město stalo součástí okresu Moravský Beroun a roku 1949 spadaly Dvorce pod

správní okres Bruntál. Od roku 1850 jsou Dvorce samostatnou obcí, roku 1964 byla ke

Dvorcům přičleněna jako část původně též samostatná obec Rejchartice.13

Město Dvorce bylo v minulosti rozlišováno na části město a předměstí.14 V roce

1600 bylo ve Dvorcích 46 usedlých ve městě a 98 na předměstí. Do města se tehdy

vcházelo dvěma branami, Horní a Dolní a také zde byly dvě fortny.15 Dvorce byly

v minulosti převázně německé město s nevelkou českou menšinou. V roce 1854 měly

Dvorce 2 878 obyvatel, r. 1900 to bylo 2 620 obyvatel (z nich pouze 20 českých), v r.

1930 měly Dvorce 2 364 obyvatel (34 Čechů), r. 1950 to pak bylo 1 237 českých

obyvatel. Při sčítání lidu v roce 2001 bylo zaznamenáno 1558 dvoreckých obyvatel.16

Dvorce byly v kartografických pramenech poprvé zaznamenány v Komenského

mapě Moravy z roku 1624.17 Dnes má město Dvorce rozlohu 24,2 km2.

Spolkový život ve Dvorcích byl bohatý: byl zde např. spolek pěvecký (od 1872),

hasičský (od 1874), bruslařský (od 1885), Bund der Deutschen (od 1887), dělnický

vzdělávací (od 1890), odborový textilní (od 1901), dělnického domu (od 1902),

zemědělský (od 1909), cyklistický (od 1921), všeodborový (od 1936) aj.18 Roku 1927

bylo ve Dvorcích zřízeno kino a v roce 1934 koupaliště.19

Významnými dvoreckými rodáky byli například: Wilhelm August Ritter von

Hartel (1839, 1907, filolog), Wilhelm Jahn (1835, 1900, dirigent), Ferdinand

13 Turek Adolf a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opava 2004.
14 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
15 Hosák, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské, Olomoucký kraj. Praha 1936.
16 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
17 Muzeum Komenského v Přerově: Mapa Moravy Jana Amose Komenského. Přerov 2008.
18 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
19 Historie obce Dvorce, dostupné na: http://www.obecdvorce.cz/historie-obce.



11

Krumholz (1810, 1878, malíř), Jan Emil Lauffer (1837, 1909, malíř), Dominik

Pillhatsch (*1785, 1866, hudební skladatel) a Antonín Schindler (1925, 2010,

hudebník a organolog).

Dvorce byly osvobozeny z nacistické okupace dne 5. května roku 1945, následně

došlo ke konfiskacím a odsunu německého obyvatelstva.20

Dvorecko bylo v minulosti hospodářským střediskem této oblasti, v níž od konce

17. století vynikal převážně textilní průmysl. Velký rozmach textilní výroby, zejména

plátenictví, zaznamenaly Dvorce ve druhé polovině 18. století, tento rozvoj pokračoval

i ve století devatenáctém. V roce 1890 byla založena první dvorecká továrna, zabývající

se výrobou v oboru textilnictví. V první polovině 20. století vzniklo ve městě hned

několik textilních závodů.21 Byla to výrobna punčoch, pleteného zboží, dvě výrobny

stuh a prýmků, několik tkalcoven nebo výrobna lněného zboží či koberců.22

Vývoj firmy Arnošt Wüstenhagen

Firmou zabývající se výrobou - tkaním hedvábných stuh byla rovněž firma

Arnošta Wüstenhagena. Arnošt Wüstenhagen se narodil roku 1875. Jeho podnik byl

založen roku 1914 a do živnostenského rejstříku byl zapsán 4. ledna 1926 u oblastní

správy v Moravském Berouně. Do nového živnostenského rejstříku byla firma zanesena

24. března 1939.23

Pro výstavbu tovární budovy tkalcovny byl podle dvoreckého kronikáře z let

1929- 1930 získán pozemek od pana Ferdinanda Kocourka na tehdejší ulici Rottergasse,

20 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
21 Historie obce Dvorce, dostupné na: http://www.obecdvorce.cz/historie-obce.
22 Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek III., okresy
Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava 1974.
23 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní spisy, sign. AX64,
kart. č. 198.



12

pozdější č. p. 297.24 Jednalo se o pozemky číslo 1890 a 1891. Kupní cenu, která činila

kolem 1300 krejcarů, zaplatila za Arnošta Wüstenhagena obec Dvorce, k tomu mu

přispěla ještě částkou 200 krejcarů na stavební materiál. Bylo sjednáno, že pokud

Wüstenhagen do deseti let výstavbu úplně neprovede, obec má právo na bezplatné

propadnutí nezastavěné plochy pozemku ve svůj prospěch a je dále oprávněná na

pozemku provést výstavbu dle svého uvážení. Výstavba však proběhla v pořádku

a v roce 1914 již budova stála, přičemž sloužila jako továrna a zároveň jako obytný dům

majitele. V letech 1928 až 1929 bylo k budově dostavěno první patro.25

Prokuristkou firmy se stala dcera Arnošta Wüstenhagena Wilhelmine, která jako

zaměstnání zastávala funkci soukromé úřednice ve Dvorcích.26

Arnošt Wüstenhagen měl svého času obchodního společníka - pana Pietsche.

O tomto spojenectví bohužel z dostupných materiálů nelze zjistit bližší informace.

Jediná zmínka o panu Pietschovi pochází z dvorecké kroniky z let 19351938, v níž je

založen tištěný leták o obci Dvorce, na jehož rubu jsou informace o podnicích zde

působících. Je zde uvedeno stručné: „Wüstenhagen & Pietsch. Seidenbanderzeugung.

Rottergasse Nr. 297.“27

Ve dvorecké kronice zachycující dění v obci v letech 19301935 je v kapitole

„Průmysl“ zapsáno, že v závodě Arnošta Wüstenhagena vyrábí devět pracovníků na pěti

moderních elektrizovaných tkalcovských stavech s výpomocí majitele a jeho rodiny

hedvábné stuhy, které produkuje po celé oblasti a má velmi solidní odbyt v tuzemsku

24 V období po druhé světové válce je tato ulice nazývána Štefánikova.
25 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Archiv města Dvorce 13631945 (1948),
kronika města (19291930).
26 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Archiv města Dvorce 13631945 (1948),
kronika města (19301935).
27 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Archiv města Dvorce 13631945 (1948),
kronika města (19351938).



13

i v zahraničí.28 Tkalcovna skutečně spolupracovala s mnohými firmami a obchodníky

po Čechách i mimo stát. Jednalo se mimo jiné i o města jako New York, Paříž, Londýn,

Berlín, Kodaň, Káhiru či Bejrút. Přílohou k inventáři je abecední seznam těchto

obchodních partnerů firmy Arnošta Wüstenhagena. Bilance firmy k 31. prosinci roku

1939 činila včetně aktiv i pasiv 83 539,17 Říšských marek.29

Podle dekretu prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. ze dne 19. května 1945 30 bylo

povinností pro německé podniky působící v Československé republice, které byly

uznány jako „státně nespolehlivé“, zřídit národního správce, jímž by byla osoba české

národnosti. 31 Ve firmě Arnošta Wüstenhagena byl tímto národním správcem ustanoven

Místní správní komisí ve Dvorcích na Moravě pan Jan Žaloudek z Holešova. Žaloudek

se narodil 25. června 1913 a v době, kdy se stal a působil jako národní správce firmy

Wüstenhagen, pracoval jako sklenář a brusič skla v Holešově. 32 Později je

v dokumentech uváděn jako majitel sklárny.33 Slib, který byl národní správce dle § 18

tohoto dekretu povinen složit, se uskutečnil 12. července 1945 u Místní správní komise

ve Dvorcích. Národní správce Jan Žaloudek měl samostatně zastupovat firmu

a vystupovat za ni tak, že u každého znění firmy byl povinen uvádět své jméno

a v písemném styku připojit vlastnoruční podpis s dodatkem „národní správce“. Za

výkon této funkce národnímu správci náležela odměna 4 000 Kč měsíčně a také náhrada

hotových výdajů, které mu měl proplácet podnik, u něhož národní správu vykonával. Za

28 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Archiv města Dvorce 13631945 (1948),
kronika města (19301935).
29 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní spisy, sign. AX64,
kart. č. 198.
30 Dekret o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby nesvobody a
o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organisací a
ústavů.
31 Jednalo se německé podniky, působící na území státu či osoby německého národnosti, jak je uvedeno v
§ 4 tohoto dekretu.
32 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.
33 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.



14

úmyslné porušení svých povinností či z hrubé nedbalosti mu pak hrozil podle § 26

tohoto dekretu trestní postih, kterým bylo až pět let stíhání na svobodě a peněžní trest

do 10 000 Kč a případně úplné či částečné zabrání majetku.34

K účelu ustanovení národního správce byla v podniku Arnošta Wüstenhagena,

tkalcovna stuh, Dvorce provedena inventura ke dni 9. července 1945. Vše bylo sepsáno

za přítomnosti svědků - člena Místní správní komise ve Dvorcích, prozatímního

českého správce Jana Žaloudka a bývalého majitele firmy Arnošta Wüstenhagena.35

Žádost o zapsání národního správce do obchodního rejstříku byla ke Krajskému

soudu v Olomouci podána 4. prosince 1945. Tuto žádost provázelo několik dokumentů

a vrácení žádosti, přičemž bylo požadováno notářské ověření Žaloudkova podpisu,

informace o tom, jak bude národní správce firmu zastupovat a doplnění kolků za

provedení zápisu v celkové hodnotě 50 Kčs. Dále tu byla uvedena poznámka „Žádá-li

národní správce o zápis českého znění firmy ,Ernst Wüstenhagen, tov. na sudy Dvorce

na Moravěʼ, jest nutno předložiti potvrzení obchodní a živnost. komory v Olomouci, že

jedná se o továrnu na sudy, neb firma je v rejstříku protokolována pouze ,Ernst

Wüstenhagenʼ.“ 36 Je zřejmé, že se jednalo pouze o překlep či chybu zapisovatele,

protože se k záležitosti se „sudy“, jak je chybně uvedeno, další písemnosti neváží ani na

ni neodkazují. Doplněná žádost měla být úřadu vrácena do 30. prosince 1945 a již dne

23. prosince 1945 byl národní správce Jan Žaloudek do spisu o firmě Arnošta

Wüstenhagena doplněn. Jako znění firmy bylo uvedeno: „Arnošt Wüstenhagen,

34 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce
19231948 (1968), kart. č. 1.
35 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce
19231948 (1968), kart. č. 1.
36Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní spisy, sign. AX64,
kart. č. 198.



15

tkalcovna stuh, Dvorce na Moravě“, provozovna podniku byla na ulici Štefánikova

č. 297.37

Poválečná doba nebyla k podniku Arnošta Wüstenhagena příliš příznivá. Po

ukončení druhé světové války v roce 1945 došlo ke konfiskaci nepřátelského majetku

a následně k odsunu německého obyvatelstva. Jelikož se v případě tkalcovny Arnošta

Wüstenhagena ve Dvorcích jednalo o německou firmu působící na území

československého státu, došlo roku 1946 ke konfiskaci tohoto majetku. Dne 19. června

1946 byl vystaven výměr Okresního národního výboru v Moravském Berouně

o konfiskaci podle § 1 odst. 4 dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 ze dne 25. října

194538 s potvrzením, že firma „Ernst Wüstenhagen v živnosti mechanické tkalcovství

hedvábných stuh ve Dvorcích na Moravě“ vyhovuje podmínkám konfiskace. Na rubu

tohoto výměru je uvedeno zdůvodnění: „Jmenovaný je Němec, netrpěl pod nacistickým

terorem a nebojoval za osvobození Č. S. R.“ Výměr nabyl právní platnosti dne 15. října

1946.

V materiálech archivního fondu Okresního národního výboru Moravský Beroun

se nachází nedatovaný protokol, který se zabývá podstatou a zaměřením podniku

Arnošta Wüstenhagena někdy po roce 1945. Jsou zde zaneseny údaje firmy a dále

stručný popis zboží, jehož výrobou se firma zabývala. Do roku 1939 tu bylo uvedeno

jednoduše „stuhy“, za okupace „stuhy pro německou brannou moc“ a nyní „stuhy pro

domácí potřebu“. Dále jsou zde údaje o vybavení podniku - stav budovy a strojů,

zásoby surovin a uhlí, všechny tyto položky jsou podle dokumentu v dobrém stavu -

budova je zachovalá, stav strojů velmi dobrý, zásoby surovin na půl roku a zásoby uhlí

jsou zajištěny na celou zimu. Následuje informace o počtu zaměstnanců - porovnání

v letech 1938, 1943 a „dnes“, bohužel však nevíme, o jaké přesné datum se jedná, ale

37 Jednalo se o dřívější Rottergasse.
38 Dekret o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy.



16

nejspíš půjde o stav k roku 19456 či pozdější, protože se v tomto období dělí

zaměstnanci na německé a české. V roce 1938 to byl jeden úřednický zaměstnanec a 7

až 8 zaměstnanců dělnických. V roce 1943 to pak byl opět jeden úředník a 5 až 8

dělníků. V následujícím období je zde udán jeden úředník, přičemž se jednalo

o národního správce, tedy Jana Žaloudka, a 7 dělníků, z nichž není zaznamenán žádný

německý pracovník. Cennou informací tohoto dokumentu je sdělení o plánech podniku

do budoucna, kde je udáno, že firma plánuje v budoucnu export svého zboží. Posledním

údajem o závodu je význam podniku pro obec, v tomto případě je uvedeno: „Jest velmi

nutný v důsledku obživy chudého obyvatelstva a osídlení pohraničí.“ Tato informace je

dalším odkazem na to, že tento dokument spadá do nejbližších poválečných let. 39

V případě výroby stuh pro německou brannou moc by bylo ve spojení s historií firmy

a samotným myšlením Arnošta Wüstenhagena zajímavé znát, jestli tato spolupráce

s Wehrmachtem byla pouze nařízená nebo dokonce požadovaná z vlastního zájmu

a politického postoje majitele firmy. Zároveň však také neznáme osudy samotného

Arnošta Wüstenhagena po konfiskacích a odsunech. Tyto informace bohužel ve fondu

firmy Wüstenhagen nenalezneme, stejně jako žádné jiné údaje osobního charakteru.

V porovnání k velkému množství účetního materiálu v letech 1940, 1941

a 1942 pozdějšího materiálu ubývá, což je patrno z toho, že účetní materiály firmy

z období let 1946, 1947 a 1948 se vejdou a jsou uloženy dohromady do jednoho kartonu

ještě spolu se mzdovými listy zaměstnanců z let 1939 až 1948, zatímco taktéž v jednom

kartonu jsou uloženy účetní materiály z předchozích dvou let 1944 a 1945 a účetního

materiálu za léta 1940, 1941 a 1943 je pak takové množství, že jsou po ročnících

uloženy každý v samostatném kartonu. V letech 19421943 si také firma vedla účetní

39 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.



17

deník. Je možné, že tento výrazný úbytek účetního materiálu souvisel se skutečností, že

se jednalo o konfiskovanou německou firmu.

V roce 1947 byla firma Wüstenhagen na vlastní žádost v obchodním rejstříku

převedena z oddílu průmysl do oddílu řemeslo. V dubnu tohoto roku zaslala firma ke

Krajskému soudu v Olomouci dotaz ohledně převedení a kolkování této záležitosti.

Použila při tom tištěný formulář, který měla ještě z dob spolupráce s panem Pietschem,

a na němž je uvedené znění firmy „Wüstenhagen & Pietsch, Dvorce na Moravě“.

Následně byl dokument vrácen firmě s oznámením, že v rejstříku je zapsána pouze

firma Ernst Wüstenhagen ve Dvorcích a firma, jejíž znění je uvedeno na formuláři, tam

zapsána není. V dalším dokumentu se firmě sděluje, že není potřeba v rejstříku firmy

cokoli měnit, ačkoli bylo provedeno převedení firmy z průmyslu na řemeslo.40 Současně

je zde ale uveden požadavek na vysvětlení, proč firma používá v korespondenci

označení „Wüstenhagen & Pietsch, Dvorce na Moravě, mechanická tkalcovna

hedvábných stuh“, když název firmy zní, podle návrhu samotné firmy, „Arnošt

Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce na Moravě“. Jedině s tímto zněním smí firma

Wüstenhagen používat tiskopisy a razítko. Úřad požadoval po firmě odpověď do tří

týdnů. Již za několik dní dorazilo ke Krajskému soudu v Olomouci odůvodnění od

firmy, ve kterém se sděluje, že firma měla v určitém období společníka jménem Pietsch,

a název podniku tak ve skutečnosti zněl „Wüstenhagen & Pietsch“. Podnik pak

vzhledem k velkému množství těchto předtištěných formulářů tyto používal

i samostatně a vždy bylo pouze přeškrtnuto „& Pietsch“, což národní správce v případě

vyřizování záležitosti s převedením firmy v rámci rejstříku opomněl, čímž se

nedorozumění vyjasnilo. Podnik Arnošta Wüstenhagena byl pak nadále veden již pouze

jako živnost, nikoli jako tovární výroba.

40 Což podle § 4 zákona č. 183/1928 nemá vliv i kdyby výtěžek klesl pod 50 000 Kč, jak je v dokumentu
uvedeno.



18

Rok 1948 byl posledním rokem působení tkalcovny Arnošta Wüstenhagena.

V dostupných materiálech, jako jsou firemní spisy Krajského soudu v Olomouci či

dokumenty z archivního fondu Okresní národní výbor Moravský Beroun není

zmiňováno, co vedlo k rozpadu tohoto podniku, pravděpodobně se tedy jednalo

o zestátnění a likvidaci soukromého podnikání. Na budoucí osud firmy však mohly

současně působit i vlivy, týkající se nespokojenosti zaměstnanců firmy s jejím vedením,

či špatné vztahy mezi osobami uvnitř podniku. V posledních letech však také výrazně

klesá počet zákazníků firmy oproti letem předešlým, jak jsem uvedla výše.

Zmíněné nalomené vnitřní vztahy zaměstnanců podniku nám promítají dva

protokoly sepsány na schůzi Místního akčního výboru Národní fronty ve Dvorcích na

Moravě.41

První protokol byl sepsán dne 22. března 1948. Předmětem je objasnění

pracovních poměrů ve firmě Arnošta Wüstenhagena s národním správcem Janem

Žaloudkem. Jednou z vyslýchaných osob byla zaměstnankyně Marie Bláhová z Dvorců.

V protokolu uvádí, že je zaměstnána u pana Žaloudka od července roku 1947. O jeho

osobě prohlašuje, že si na něj nemůže ztěžovat, protože k dělníkům „je dobrý“ a snaží

se vyhovět všem jejich požadavkům. Marie Bláhová však vyjadřuje nesouhlas se svým

spolupracovníkem, panem Jaroslavem Málkem. Ten se, podle slov Bláhové, baví

o politice, přičemž vyjadřuje svůj odpor proti současnému státnímu zřízení, a tedy

i proti samotné vládě. Dne 2. března roku 1948 byla Ústřední radou odborů nařízena

jednohodinová stávka, která měla probíhat mezi dvanáctou a třináctou hodinou. Marie

Bláhová tvrdí, že tohoto dne nebyl pan Žaloudek doma a většina zaměstnanců firmy

byla pro dodržení této stávky. Dělník Málek však s tehdejší náhradní důvěrnicí Jiřinou

Bečicovou proti stávce protestovali a rozhodli se ji tedy nedržet, což odůvodňovali tím,

41 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.



19

že jim hodinu, ve které měla stávka probíhat, nikdo nezaplatí. Nakonec zaměstnanci

pouze vyslechli část projevu, který byl vysílán rozhlasem, a o půl jedné odpoledne už

opět pracovali, nedodrželi tudíž celou dobu, na kterou byla stávka nařízena. Dále Marie

Bláhová popisuje odborné znalosti pana Žaloudka, jenž podle jejích slov dovede

samostatně pracovat na několika strojích, odborné úpravě a opravě strojů však

nerozumí. Totéž udává jiná zaměstnankyně, paní Marie Chromcová z Dvorců na

Moravě. V protokolu se dále dočteme, že obě dostávají plat 200 Kčs zálohy týdně a ke

konci měsíce při vyúčtování průměrně 1000 Kčs. Obě zaměstnané svoji výpověď

potvrdily vlastnoručním podpisem.42

Druhý protokol, ve kterém se ke stejným tématům vyjadřuje již zmíněný pan

Jaroslav Málek, byl sepsán na schůzi stejného orgánu, konané dne 5. dubna 1948.

Uvádí, že v době nařízení stávky trvala polední přestávka, která je běžně hodinová,

pouze čtvrt hodiny a on sám neměl důvod, proč by se měl stávky účastnit, když mu

zameškanou dobu nikdo nenahradí. Tohoto názoru podle Málka byla i důvěrnice závodu

Jiřina Bečicová, s ní se k němu pak přidali i ostatní dělníci a stávka tedy nebyla

dodržena. V tento den byl podle vypovídajícího pan Žaloudek „odcestován“ do

Holešova a nebyla za něj určena zastupující osoba. Žaloudek umí tkalcovské stavy

opravit sám, ale znalosti materiálu má velmi malé. Celý chod podniku pak prakticky

závisí na německém dělníku Matzkem, který zde působí jako mistr a v případě, kdy by

odešel z firmy, by Žaloudek nebyl schopen podnik udržet v chodu. Dále Málek

vypovídá, že mu je známo, že u ostatních pracovníků není příliš oblíbený a to proto, jak

sám uvedl, protože se snaží svou práci, na rozdíl od ostatních, vykonávat svědomitě.

Popisuje, že jeho výkon v ten den tvoří průměrně dvanáct metrů stuh, zatímco ostatní

mladší dělníci vyrobí průměrně pouze tři až osm metrů stuh. Nakonec uvádí, že se

42 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.



20

v podniku pracovalo na hodinovou mzdu a na popud Matzkeho byla mzda převedena na

úkolovou. Svoji výpověď Málek rovněž potvrdil vlastnoručním podpisem.43

Podle zákona č. 31/1947 Sb. ze dne 14. února 1947 44 došlo k přidělování

drobných živností, kterými byly podniky, konfiskované v roce 1945. V případě firmy

Arnošta Wüstenhagena se předpokládalo, že podnik převezme národní správce Jan

Žaloudek. Podle § 5, odst. 2 tohoto zákona však v případě, pokud je národní správce

přidělovaného podniku provozovatelem jiné výdělečné činnosti, má povinnost se

provozování této činnosti vzdát, má - li mu být podnik přidělen. Pokud by byla tato

výdělečná činnost živnostenská, musel by se provozovatel živnosti bezpodmínečně

svého živnostenského oprávnění vzdát.

Záležitostí přidělení živnosti Arnošta Wüstenhagena správci podniku Janu

Žaloudkovi se zabýval Místní akční výbor Národní fronty ve Dvorcích na Moravě.

V dokumentu zaslaném tímto úřadem Osidlovacímu úřadu a Fondu národní obnovy

v Olomouci ze dne 19. května 1948 se žádá, aby při přidělování živnosti u národního

správce firmy Arnošt Wüstenhagen ve Dvorcích Jana Žaloudka, byly zvažovány také

okolnosti, jež jsou uvedené v protokolech Místního akčního výboru Národní fronty,

a zároveň fakt, že jmenovaný národní správce firmy Wüstenhagen vlastní v Holešově

sklárnu.45

V archivním fondu Okresního národního výboru Moravský Beroun (19451949)

je k této věci dále uložen dokument ze dne 17. června 1948 vydán Zemským národním

výborem v Brně a adresován Národnímu podniku Československé textilní závody

v Praze. V tomto dokumentu se mimo jiné sděluje, že o firmu Arnošt Wüstenhagen má

43 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.
44 Zákon o některých zásadách při rozdělování nepřátelského majetku, konfiskovaného podle dekretu
presidenta republiky ze dne 25. října 1945, č. 108 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech
národní obnovy.
45 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.



21

zájem národní podnik Továrny na stuhy a prýmky v Krnově a tento podnik požaduje,

aby ve firmě Wüstenhagen byla kumulativní, tedy hromadná národní správa.46

Další dokument uložený v tomto fondu týkající se osudu firmy Arnošta

Wüstenhagena, pochází ze dne 18. června 1948. Sděluje se zde, že Živnostenská komise

Okresního národního výboru v Moravském Berouně projednala stížnost na bývalého

národního správce podniku Arnošt Wüstenhagen Jana Žaloudka na své schůzi dne

16. června 1948. Je zde uvedeno, že důvody, jež se uvádějí v přiložených protokolech,47

nejsou považovány za dostačující k jakémukoli kroku proti Janu Žaloudkovi, tedy

zbavení národní správy podniku, neboť je již nad touto firmou ustanovena nová národní

správa Továrny stuh a prýmků v Krnově, národní podnik.48

V roce 1949 byla bývalá národní správa podniku Arnošt Wüstenhagen,

tkalcovna stuh, Dvorce na Moravě, kterou byl pověřen Jan Žaloudek, zrušena, neboť

podnik již zanikl. Strojový park, majetek a písemné materiály bývalé firmy převzala

Továrna na stuhy a prýmky v Krnově a firma Wüstenhagen byla převedena do

majetkové podstaty tohoto podniku. Budova tkalcovny byla přidělena TJ Sokol jako

tělocvična. Toto sděluje Místní národní výbor ve Dvorcích na Moravě Okresnímu soudu

v Olomouci v dokumentu ze dne 14. srpna 1952.49

Za účelem provedení rejstříkového pořádku podle zákona číslo 22/1948 Sb. ze

dne 3. února 194850 zamýšlel finanční referát Krajského národního výboru firmu Arnošt

Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce na Moravě z důvodu zániku vymazat

z obchodního rejstříku. Návrh na výmaz z obchodního rejstříku byl podán Krajským

46 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.
47 Jedná se o výše uvedené protokoly ze dne 22. března 1948 a z 5. dubna 1948.
48 Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond ONV Moravský Beroun (19451949), sign. VI,
kart. č. 66.
49 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní spisy, sign. AX64,
kart. č. 198.
50 Zákon o některých opatřeních v oboru rejstříkového práva.



22

národním výborem v Olomouci k Okresnímu soudu v Olomouci dne 1. září 1952

a podnik byl definitivně z obchodního rejstříku z moci úřední vymazán dne 4. září 1952.

Rozhodnutí o výmazu firmy bylo doručeno firmě k rukám finančního odboru Krajského

národního výboru v Olomouci a finančnímu referátu Okresního národního výboru

v Rýmařově.51

Původ Továrny stuh a prýmků v Krnově, jež převzala firmu Arnošta

Wüstenhagena, sahá až k počátku 19. století. V roce 1800 byla dvojicí partnerů

Adolfem Weissem a Ferdinandem Rösslerem ve Vrbně pod Pradědem založena továrna

na výrobu lněných nití a v roce 1812 k nim přibyl další společník, jímž byl Jan Josef

Grohmann. Roku 1894 zde byla zahájena výroba prýmků a pleteného zboží. Dne

1. ledna roku 1946 se továrna stala podle dekretu prezidenta republiky národním

podnikem Továrny stuh a prýmků, jejíž sídlo se na podzim tohoto roku přesunulo do

Krnova. Dne 26. listopadu roku 1952 byla Továrna na stuhy a prýmky v Krnově, n. p.

přejmenována na Závody Stanislava Kostky Neumanna, výroba stuh a prýmků a tato

firma působila až do roku 1992. V dubnu tohoto roku se z podniku odtrhl samostatný

závod Odetka a. s., který působí dodnes v Krnově. V Krnově rovněž funguje závod

PEGA-VEL a. s., který vznikl v květnu roku 1992, a jenž byl poslední organizací, u níž

byly uloženy písemnosti firmy Arnošta Wüstenhagena před jejich převzetím do archivu

jako národního archivního dědictví.52

51 Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní spisy, sign. AX64,
kart. č. 198.
52 Kompletní historie továrny Odetka od roku 1800, dostupné na:
http://www.odetka.cz/net20/cz/historietovarny.aspx.



23

II. Vývoj a dějiny archivního fondu

O způsobu uchovávání písemností ve firmě Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna

stuh, Dvorce nic bližšího nevíme. Můžeme jen předpokládat, že zde nějaký systém

fungoval, ačkoli se jednalo o drobný podnik a žádná kancelářská pomůcka se

nedochovala.

Roku 1948 byla firma Arnošta Wüstenhagena převedena pod správu národního

podniku Továrny stuh a prýmků v Krnově a tento podnik po zániku firmy Wüstenhagen

převzal jak strojový park, tak majetek bývalého závodu. Spolu s majetkem byly

Továrnou stuh a prýmků v Krnově převzaty i písemné materiály zaniklé tkalcovny. Dne

26. listopadu roku 1952 byla Továrna na stuhy a prýmky v Krnově přejmenována na

Závody Stanislava Kostky Neumanna, výroba stuh a prýmků a tato firma působila až do

roku 1992, kdy byla převedena dne 5. května 1992 do akciové společnosti PEGA-VEL.

Prozatímní inventární seznam, jenž by objasnil množství a typologii materiálu,

nacházejícího se v dokumentaci bývalé firmy Arnošta Wüstenhagena, vyhotovil

podnikový archivář národního podniku Závody Stanislava Kostky Neumanna Krnov

v roce 1963.

O delimitaci archivního fondu Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce

z podnikového archivu a. s. PEGA do Zemského archivu v Opavě byl sepsán protokol

dne 18. října 1993 a fond byl převzat v Zemském archivu v Opavě dne 22. listopadu

1993 pod přírůstkovým číslem 45/93. Materiál byl v metráži 1 bm nezpracovaného

materiálu uložen do depozitáře „Oseva“, přičemž se jednalo o torzo písemností, tedy

devět inventárních jednotek - 8 krabic a jednu knihu. V roce 1999 byl archivní fond

dislokován na olomouckou pobočku Zemského archivu v Opavě. K archivnímu fondu

Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce byl přiložen „Seznam přidělení“, který

obsahuje sedm inventárních čísel.



24

III. Archivní charakteristika archivního fondu

K archivnímu fondu podniku Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce

19231948 (1968) se nám do dnešního dne nezachovala žádná pomůcka, díky které

bychom zjistili původní uspořádání písemností firmy. Bylo tedy nutno použít umělého

schématu, sloužícího k pořádání archivního materiálu, jež je používáno v Zemském

archivu v Opavě. V inventárním seznamu k archivnímu fondu bylo takto použito

následujících kapitol a podkapitol:

Spisový materiál - Vedení a správa

- Majetek

Účetní materiál - Účetní knihy

- Účetní materiál aktové povahy

Plány

Písemnosti v archivním fondu jsou torzovitého charakteru, přičemž převážnou

většinu materiálu tvoří účetní dokumenty. Do této skupiny patří účetní konta,

písemnosti všeobecného účetnictví firmy a mzdové listy. Účetní konta jsou písemnosti

týkající se účetnictví podniku, v nichž jsou zaneseni živnostníci a firmy, které s firmou

Arnošta Wüstenhagena obchodně spolupracovaly. Tato účetní konta jsou již od původce

rozdělena na konta odběratelů a konta dodavatelů podle jednotlivých ročníků,

v jednotlivých ročnících jsou karty kont řazeny abecedně podle jmen živnostníků či

názvů firem. Přílohou č. 1 k této práci je abecední seznam uvedených obchodních

partnerů podniku Arnošta Wüstenhagena, jenž je sestaven právě z karet účetních kont.

Další položkou ve skupině účetních dokumentů jsou karty všeobecného účetnictví

firmy. Tyto písemnosti jsou opět odděleny v rámci jednotlivých let a obsahují informace



25

o výdajích na materiál, stroje, nejrůznější půjčky atd. Mzdové listy, jež jsou posledními

písemnostmi, které jsou zařazeny mezi účetní materiál firmy, obsahují stručné

informace o jednotlivých zaměstnancích firmy jako je jméno a příjmení, datum a místo

narození či rodinný stav, popřípadě počet dětí či pracovní zařazení v podniku a dále jsou

zde uvedeny částky, kterými byli v určitých obdobích zaměstnanci za svou práci

odměňováni. Mzdové listy jsou opět řazeny dle ročníků, přičemž jeden ročník

mzdových listů se rovná jednomu inventárnímu číslu. Mzdové listy tvoří neúplné řady,

přičemž tyto jsou ve fondu ponechány kvůli případným studijním účelům. Archivní

fond zahrnuje mzdové listy z let 19391948: listy z předchozích let, pokud se vedly,

nejsou dochovány. Do skupiny účetního materiálu je zahrnut také účetní deník, který si

firma vedla v letech 19411942. Účetní materiál je uložen v kartonech číslo 2 až 8

a do jednotlivých složek pod jednotlivými inventárními čísly jsou uloženy volné

nesvázané listy tohoto materiálu.

Další skupinou, poměrně méně obsáhlou, než je skupina materiálu účetního, je

materiál spisový. Sem je zahrnutý výpis z firemního rejstříku pod značkou A 10-64,

který byl opatřen dne 3. října 1968 v Ostravě, výměr o ustanovení národního správce

podniku Arnošt Wüstenhagen Jana Žaloudka, pořízený Místní správní komisí ve

Dvorcích na Moravě dne 12. července 1945 a inventura, sepsaná Konfiskační komisí při

Místní správní komisi ve Dvorcích na Moravě k účelu ustanovení prozatímního

národního správce podniku ze dne 9. července 1945. Každý z těchto dokumentů je

samostatným inventárním číslem a tyto tři dokumenty jsou uloženy v kartonu číslo 1.

Poslední skupinou materiálu, jenž se v archivním fondu nachází, a která čítá

jedinou položku, je skupina plánů. Jedná se o plán opravy domu a továrny firmy

Wüstenhagen ve Dvorcích (Plan zur Erbauung eines Wohn- und Fabriksgebaudes in

Hof für Herrn Ernst Wüstenhagen Melh. Seidenbandweberei). Místo uvedení ani autora



26

plánu neznáme, datace musela být odhadnuta a plán byl takto zařazen k roku 1930.

Tento odhad je v inventárním seznamu znázorněn letopočtem v hranatých závorkách.

Měřítko plánu je 1: 100, jedná se o světlotisk s rukopisnými vpisky, plán má rozměry

46 x 73 cm a není výrazně poškozený, jde pouze o drobné roztržení v rohu přeloženého

plánu, ale tento defekt nemá vliv na čitelnost obrazu ani textu. Jazykem textů v plánu je

němčina. Plán továrny je sice samostatnou evidenční jednotkou, jejíž číslo je shodné

s inventárním číslem, avšak z důvodu fyzické ochrany tohoto dokumentu je uložen

v kartonu číslo 8.

Původní časové rozmezí archivního fondu firmy Arnošt Wüstenhagen je

19231948, přičemž z tohoto období pochází veškerý materiál firmy. Ve fondu se však

nachází výpis z obchodního rejstříku z roku 1968 týkající se firmy Arnošt

Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce, jenž sem neoddělitelně patří, a tudíž bylo potřeba

jej označit jako posteriorum a bylo nutno opravit původní dataci o toto datum.

Materiál v archivním fondu je dochován fyzicky v nepoškozeném stavu, texty

jednotlivých dokumentů včetně plánu továrny jsou dobře čitelné.

Archivní fond Arnošt Wüstenhagen čítá celkem 62 inventárních jednotek a 10

evidenčních jednotek, tedy 8 kartonů, samostatnou evidenční jednotkou je jedna kniha a

rovněž jeden plán.

Zároveň s pořádáním archivního fondu Arnošt Wüstenhagen probíhala rovněž

vnitřní skartace. Jako historicky bezcenné byly shledány a následně vyřazeny papírové

účtenky, které sloužily pouze jako potvrzení určitých konkrétních částek, které již byly

zaneseny do karet účetních kont, šlo tedy o duplicitní materiály. Jedná se o materiál z let

19231948. Vyskartováno bylo 0,02 bm materiálu.

Písemnosti v archivním fondu jsou jazykově převážně německé, spisový

materiál je psán česky a v češtině jsou rovněž zapisovány informace do formulářů



27

účetních kont či mzdových listů, ačkoli samotné tištěné formuláře jsou většinou

ponechány německé.

K archivnímu fondu Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce byly

sestaveny rejstřík jmenný, místní, objektů a věcný.



28

IV. Stručný rozbor archivního fondu

Archivní fond Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce je torzovitého

charakteru. Obsahuje zejména účetní materiál, málo počtený spisový materiál a plán

továrny.

Badatelsky zajímavá je například inventura firmy pořízená konfiskační komisí

při Místní správní komisi ve Dvorcích na Moravě roku 1945, která nám může

promítnout skutečnou majetkovou velikost podniku. Dalšími přínosnými dokumenty je

plán továrny, jehož vznik je odhadován k roku 1930 nebo mzdové listy z let 1939 až

1948, ve kterých se dočteme, jak byli zaměstnanci podniku odměňováni za svou práci.

Mzdové listy, ačkoli tvoří neúplné řady, jsou ve fondu zanechány z důvodu možnosti

využití těchto dokumentů pro případné studie demografických podmínek a vzájemných

vztahů Čechů a Němců po druhé světové válce v pohraničí.

Nejpočetnější skupinu materiálu tvoří písemnosti účetní, především účetní konta,

jejichž největší množství pochází z let 19401942.

Informace o chodu podniku Arnošta Wüstenhagena lze zjistit zejména

z firemního spisu továrny, jenž je součástí archivního fondu Krajského soudu

v Olomouci, a který je uložen na olomoucké pobočce Zemského archivu Opava. Další

údaje o podniku můžeme vyčíst z dokumentů uložených v archivním fondu Archivu

města Dvorce 13631945 (1948), jenž je uchován ve Státním okresním archivu

v Bruntále se sídlem v Krnově, a neméně důležité informace rovněž zjistíme

z archivního fondu Okresního národního výboru Moravský Beroun 19451949,

uloženého v tomtéž archivu.



29

V. Záznam o uspořádání archivního fondu

Archivní fond firmy Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce 19231948

(1968) zpracovala a archivní pomůcku v roce 2012 sestavila Andrea Borčanyiová,

studentka oboru Archivnictví na Filosofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Archivní fond je uložen na olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě.



30

Studijní prameny a literatura

Prameny:

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh,

Dvorce, 19231948 (1968).

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc - firemní

spisy, sign. A X 64, kart. č. 198.

Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Archiv města Dvorce

13631945 (1948).

Státní okresní archiv Bruntál se sídlem v Krnově, fond Okresní národní výbor

Moravský Beroun 19451949.

Edice pramenů:

Muzeum Komenského v Přerově: Mapa Moravy Jana Amose Komenského. Přerov

2008.

Literatura:

Metodické instrukce a návody archivní správy MV ČSR, Zásady pro zpracování

archiválií z činnosti socialistických hospodářských organizací, AS MV ČSR 1979.

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Zvláštní příloha

k Sborníku archivních prací X/1960, č.2., s. 215-309.

Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 18481960, svazek

III., okresy Olomouc - město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun. Ostrava

1974.

Berger, K.: Geschichte der Stadt Hof. Brünn 1908.

Hoffmann, František: Složitý archivní fond. Archivní časopis 24, 1974.

Hosák, Ladislav: Historický místopis země Moravskoslezské, Olomoucký kraj. Praha

1936.

Hosák, Ladislav: Z minulosti olomouckého kraje. Olomouc 1956.

Smutná, Kateřina: K využití umělých schémat pro zpracování archivních fondů

z podnikových archivů. Archivní časopis 46, 1996.



31

Turek Adolf a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opava

2004.

Internetové zdroje:

Historie obce Dvorce, dostupné na: http://www.obecdvorce.cz/historie-obce.

Kompletní historie továrny Odetka od roku 1800, dostupné na

http://www.odetka.cz/net20/cz/historietovarny.aspx.

Historie firmy PEGA-VEL, dostupné na: http://www.pega.cz/webcs/8999-cs-

general/8999-cs-historie.htm.



32

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

Inventární seznam

Spisový materiál:

Vedení a správa:

1 Výpis z obchodního rejstříku firmy 1968 1

Wüstenhagen pod značkou A 10-64

2 Výměr Místní správní komise ve Dvorcích 1945 1

na Moravě o jmenování Jana Žaloudka

národním správcem firmy Wüstenhagen

Majetek:

3 Inventura movitého majetku firmy Wüstenhagen, 1945 1

pořízená konfiskační komisí při Místní správní

komisi ve Dvorcích na Moravě

Účetní materiál:

Účetní knihy:

4 Účetní deník 1942-1943

Účetní materiál aktové povahy:

5 Účetní konta - odběratelé 1923 2

6 Účetní konta - odběratelé, mj. Bartlová Marie 1925 2

z Vejprt, společnost Blekta Emil & Co. v Jablonci

nad Nisou či společnost „Handels Aktien Gesellschaft“

v Praze



33

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

7 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „Hungaria“ 1926 2

v Budapešti

8 Účetní konta - dodavatelé 1926 2

9 Účetní konta - odběratelé, mj. společnost 1927 2

Donath & Marer v Žilině či firma bratrů

Herbstových v Prešově

10 Účetní konta - odběratelé, mj. Bartlová Marie 1928 2

z Vejprt, firma Amschelberg A. & R. v Praze,

Bauer Felix z Frohnleiten či Bineth Gaspar

z Nových Zámků

11 Účetní konta - odběratelé, mj. Dahm Hugo z 1929 2

Jablonce nad Nisou, firma Forkel & Werner

v Hamburku či společnost Gerngross Aktien

Gesellschaft ve Vídni

12 Účetní konta - odběratelé, mj. Ascher Heinrich z 1930 2

Prahy či Eberle Elias z Českých Hamrů

13 Účetní konta - dodavatelé, mj. Bartl Franz z 1930 2

Vejprt

14 Účetní konta - odběratelé, mj. společnost „ASO“ 1931 2

Ander & syn v Olomouci, Bartoš z Prahy,

Epstein Arnold z Plzně, společnost „Finska

Hatfabriks v Helsinkách či Flesseman z Amsterdamu



34

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

15 Účetní konta - dodavatelé, mj. Bindermann z 1931 2

Paříže

16 Účetní konta - odběratelé, mj. společnost 1932 2

„Maison de Bonneterie“ v Haagu či firma

„Horn Import Company“ v New Yorku

17 Účetní konta - dodavatelé, mj. společnost 1932 2

„Bazar de l´ Hôtel de Ville“ v Paříži

18 Účetní konta - odběratelé, mj. Bonaparte Dimitri 1933 2

z Ismailieh, společnost „Inafco“ ve Voorburgu

či Gellner Pavel z Mladé Boleslavi

19 Účetní konta - odběratelé, mj. Dayem Hassanein 1934 2

Abdel z Alexandrie či Grünwald z Lucerna

20 Účetní konta - odběratelé, mj. Cohen Francois 1935 2

z Tunisu, cukrárna „Corso“ v Plzni či firma

„Jola“ v Bratislavě

21 Účetní konta - odběratelé, mj. společnost 1936 3

Barth & Heigel v Žatci, firma „Textil Engelmann“

v Olomouci, Elhaick Ichaya z Tunisu či

firma „Jepa“ a. s. v Praze

22 Účetní konta - odběratelé, mj. společnost „ASO“ 1937 3

Ander & syn v Olomouci, firma „Dekora“

v Pardubicích, firma „Hecht“ Ltd. v Londýně



35

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

23 Účetní konta - dodavatelé, mj. firma Baťa a. s. 1937 3

ve Zlíně

24 Účetní konta - odběratelé, mj. Lindt a. s. v Praze, 1938 3

firma „Otava“ v Katovicích či Vála z Prostějova

25 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „Gardenia“ 1939 3

ve Vídni

26 Účetní konta - dodavatelé, mj. firma 1939 3

„Kunstseide - Verkaufsbüro“ v Berlíně

27 Karty všeobecného účetnictví firmy 1939 3

28 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „Dolly“ 1940 4

v Opavě, Chlumecká Růžena z Prahy, firma

„ASO“ Ander & syn v Olomouci, „Ars Lithurgica“

v Praze, Akciová společnost pro obchod

mezinárodní v Praze či továrna na nábytek

„Tusculum“ v Brně

29 Účetní konta - dodavatelé, mj. Lüdorf Carl & Co. 1940 4

ve Velkém Šenově

30 Karty všeobecného účetnictví firmy 1940 4

31 Účetní konta - odběratelé, mj. Chlumecká 1941 5

Růžena z Prahy



36

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

32 Účetní konta - dodavatelé, mj. společnost „Ara“ 1941 5

Kunert H. & J. z Prahy či firma „Eweko“ Weiss

Erich J. & Co. v Jablonci nad Nisou

33 Karty všeobecného účetnictví firmy 1941 5

34 Účetní konta - odběratelé, mj. Czerveny Josef 1943 6

ze Šumperka či firma „Sudetia“ v Příboře

35 Účetní konta - dodavatelé, mj. společnost 1943 6

Stöhr & Co. v Lipsku

36 Karty všeobecného účetnictví firmy 1943 6

37 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „Lenk“ 1944 7

ve Varnsdorfu

38 Účetní konta - dodavatelé, mj. společnost 1944 7

Müller & synové ve Vejprtech

39 Karty všeobecného účetnictví firmy 1944 7

40 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „ASO“ 1945 7

Ander & syn v Olomouci

41 Účetní konta - dodavatelé, mj. Schefter Hermann 1945 7

ze Zábřehu na Moravě

42 Karty všeobecného účetnictví firmy 1945 7



37

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

43 Účetní konta - odběratelé, mj. Ministerstvo 1946 8

národní obrany v Praze

44 Účetní konta - dodavatelé, mj. Kudlich Herbert, 1946 8

národní správa ve Dvorcích na Moravě, firma

„Koh - I - Noor“ v Českých Budějovicích či

První česká továrna na umělé hedvábí a. s. v Praze

45 Karty všeobecného účetnictví firmy 1946 8

46 Účetní konta - odběratelé, mj. firma „Ivo“ 1947 8

v Hodslavicích, Nákupní družstvo modistek v Praze

či firma „Regent“ v Olomouci

47 Účetní konta - dodavatelé, mj. Menčík z Vrchlabí 1947 8

48 Karty všeobecného účetnictví firmy 1947 8

49 Účetní konta - odběratelé, mj. Česká továrna na 1948 8

klobouky v Hubálově, Nákupní družstvo kloboučnické

v Praze či národní podnik „Textilia“ v Praze

50 Účetní konta - dodavatelé, mj. národní podnik 1948 8

Československé textilní závody v Praze

51 Karty všeobecného účetnictví firmy 1948 8

52 Mzdové listy, neúplné řady 1939 8

53 Mzdové listy, neúplné řady 1940 8



38

Inv. č. Obsah Časový rozsah karton č.

54 Mzdové listy, neúplné řady 1941 8

55 Mzdové listy, neúplné řady 1942 8

56 Mzdové listy, neúplné řady 1943 8

57 Mzdové listy, neúplné řady 1944 8

58 Mzdové listy, neúplné řady 1945 8

59 Mzdové listy, neúplné řady 1946 8

60 Mzdové listy, neúplné řady 1947 8

61 Mzdové listy, neúplné řady 1948 8

Plány:

62 Plán opravy domu a továrny firmy Wüstenhagen 1930

ve Dvorcích

Plan zur Erbauung eines Wohn- und Fabriksgebaudes in Hof

für Herrn Ernst Wüstenhagen Melh. Seidenbandweberei

-, -, 1930, 1: 100, rozměry 46 x 73 cm, světlotisk s rukopisnými

vpisky, německy, 1 ks, nepoškozeno



39

Rejstřík jmenný

Inventární číslo

A

Ascher, Heinrich 12

B

Bartl, Franz 13

Bartlová, Marie 6, 10

Bartoš 14

Bauer, Felix 10

Bindermann 15

Bineth, Gaspar 10

Blekta, Emil 6

Bonaparte, Dimitri 18

C

Cohen, Francois 20

Czerveny, Josef 34

D

Dahm, Hugo 11

Dayem, Hassanein Abdel 19

E

Eberle, Elias 12

Elhaick, Ichaya 21

Epstein, Arnold 14

F

Flesseman 14



40

G

Gellner, Pavel 18

Grünwald 19

H

Herbstové, bratři 9

Ch

Chlumecká, Růžena 28, 31

K

Kudlich, Herbert, národní správa 41

M

Menčík 47

S

Schefter, Hermann 41

V

Vála 24

W

Wüstehnagen, Arnošt 1, 2, 3, 62

Ž

Žaloudek, Jan 2



41

Rejstřík místní

Inventární číslo

A

Alexandrie 19

Amsterdam 14

B

Berlín 26

Bratislava 20

Brno 28

Budapešť 7

Č

České Budějovice 44

České Hamry (okres Chomutov) 12

D

Dvorce na Moravě 2, 3, 44

F

Fronhleiten 10

H

Haag 16

Hamburk 11

Helsinky 14

Hodslavice 46

Hubálov (okres Mladá Boleslav) 49

I

Ismailieh 18



42

J

Jablonec nad Nisou 6, 11, 32

K

Katovice (okres Strakonice) 24

L

Lipsko 35

Londýn 22

Lucern 19

M

Mladá Boleslav 18

N

New York 16

Nové Zámky 10

O

Olomouc 14, 21, 22, 28, 40, 46

Opava 28

P

Pardubice 22

Paříž 15, 17

Plzeň 14, 20

Praha 6, 10, 12, 14, 21, 24, 28, 31,
32, 43, 44, 46, 49, 50

Prešov 9

Prostějov 24

Příbor 34



43

Š

Šumperk 34

T

Tunis 20, 21

V

Varnsdorf 37

Vejprty 6, 10, 13, 38

Velký Šenov (okres Děčín) 29

Vídeň 11, 25

Voorburg 18

Vrchlabí 47

Z

Zábřeh na Moravě 41

Zlín 23

Ž

Žatec 21

Žilina 9



44

Rejstřík objektů

Inventární číslo

A

Akciová společnost pro obchod mezinárodní, Praha 28

Amschelberg A. & R., Praha 10

Ara, Kunert H. & J., Praha 32

Ars Lithurgica, Praha 28

ASO, Ander & syn, Olomouc 14, 22, 28, 40

B

Barth & Heigel, Žatec 21

Baťa a. s., Zlín 23

Bazar de l´ Hôtel de Ville, Paříž 17

Blekta, Emil & Co., Jablonec nad Nisou 6

C

Cukrárna Corso, Plzeň 20

Č

Česká továrna na klobouky, Hubálov 49

Československé textilní závody , Praha 50

D

Dekora, Pardubice 22

Dolly, Opava 28

Donath & Marer, Žilina 9

E

Eweko, Weiss, Erich & Co., Jablonec nad Nisou 32



45

F

Finska Hatfabriks, Helsinky 14

Forkel & Werner, Hamburk 11

G

Gardenia, Vídeň 25

Gerngross Aktien Gesselschaft, Vídeň 11

H

Handels Aktien Gesselschaft, Praha 6

Hecht Ltd., Londýn 22

Horn Import Company, New York 16

Hungaria, Budapešť 7

I

Inafco , Voorburg 18

Ivo, Hodslavice 46

J

Jepa, Praha 21

Jola, Bratislava 20

K

Koh - I - Noor, České Budějovice 44

Konfiskační komise při MSK ve Dvorcích na Moravě 3

Kunstseide - Verkaufsbüro, Berlín 26

L

Lenk, Varnsdorf 37

Lindt a. s., Praha 24

Lüdorf Carl & Co., Velký Šenov 29



46

M

Maison de Bonneterie, Paříž 16

Ministerstvo národní obrany, Praha 43

Místní správní komise Dvorce na Moravě 2

Müller & synové, Vejprty 38

N

Nákupní družstvo kloboučnické, Praha 49

Nákupní družstvo modistek, Praha 46

O

Okresní soud v Ostravě 1

Otava, Katovice 24

P

První česká továrna na umělé hedvábí a. s., Praha 44

Regent , Olomouc 46

S

Stöhr & Co., Lipsko 35

Sudetia, Příbor 34

T

Textil Engelmann, Olomouc 21

Textilia, Praha 49

Tusculum, továrna na nábytek, Brno 28



47

Rejstřík věcný

Inventární číslo

D

dodavatelé 8, 13, 15, 17, 23, 26, 29, 32,
35, 38, 41, 44, 47, 50

deník účetní 4

I

inventura 3

J

jmenování - národního správce 2

K

komisekonfiskační 3

konta účetní 5 - 26, 28, 29, 31, 32, 34,
35, 37, 38, 40, 41, 43, 44,
46, 47, 49, 50

L

listy mzdové 52 - 61

M

majetek movitý 3

N

národní správce 2

O

odběratelé 5 - 7, 9 - 12, 14, 16, 18 - 22,
24, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43,
46, 49



48

P

plán továrny 8

prokurista 1

R

rejstřík firemní 1

Ř

řady neúplné 52 - 61

V

výměr pro národního správce 2

výpis z firemního rejstříku 1

Ú

účetnictví všeobecné 27, 30, 33, 36, 39, 42,
45, 48, 51



49

Příloha č. 1

Obchodní partneři firmy Wüstenhagen
(Živnostníci a registrované firmy)

A

„Ara“, Kunert H. & J., Praha

„Ars Liturgica“, Mestková A., Praha

„ASO“ Ander a Syn, Olomouc

„ASO“ Praha, Košice (Slovensko)

Abdel Hamid Abdon, Káhira (Egypt)

Abeles & Schnabel, Cheb

Abeles Gottlieb, Smržovka (Jablonec nad Nisou)

Abeles Otto, Trnovany (Teplice)

Aberle Elias, Vejprty

Abraham Johann, Šluknov

Adam Richard, Chomutov

Adamek Jan, Přerov

Adler Fritz, Vídeň (Rakousko)

Adler Gustav & Otto, Aš

Adler Josef & Söhne, Plzeň

Adler Paul, Hamburk (Německo)

Adolf Hans, Hostinné (Trutnov)

Adroke Salamon M., Skopje (Makedonie)

Agelt Walter

Agi J., Paříž (Francie)

Akciová společnost pro obchod mezinárodní v Praze,
Praha

Aktiebolaget F. W. Hasselblad &  Co., Göteborg
(Švédsko)

Aktiebolaget Nordiska Tapisseriaffären Helsinky
(Finsko)

Aladár Hangos, Nové Zámky (Slovensko)

Alexovsky Arthur, Ústí nad Labem

Alker Arthur, Česká Kamenice

Alligator, Bratislava (Slovensko)

Althuber Rudolf, Velké Losiny

Altchek Jessno, Marseille (Francie)

Altman Julius, Duchcov

Altmann Bernat & Sohn, Kežmarok (Slovensko)

Altmann G., Mimoň

Ameloot Raoul, Lille (Francie)

Amschelberg A. &  R., Praha, Bratislava (Slovensko)

Ander F. a Syn, Košice (Slovensko)

Andersch Mitzi, Odry (Nový Jičín)

Ankerbrand Franz, Berlín (Německo)

Anner Hans, Varnsdorf

Ansorge Hilde, Modistin, (Náchod)

Antel Emil, Brodek u Konice

Apard, Allibert & Molinier, Paříž (Francie)

Apelt Walter & Frau, Berlín (Německo)

Appel Anna, Svitavy

Ardelt Photohaus, Chomutov

Arentová - Bláhová Emma, Příbram

Arida Aziz, Jaffa (Izrael)

Arman Johann, Teplice



50

Armao, Marseille (Francie)

Arnet Hermany, Paříž (Francie)

Arnold V., Č. Budějovice

Arriens &  WChebich, Hamburk (Německo)

Artzt & Heller, Plavno (Německo)

Asmann Oldřich, Česká Třebová

Asser, Amsterdam (Nizozemsko)

Ašenbremer & Funke, Wäschehaus, Teplice

Ašer Heinrich, Praha

Ašer Tüll & Spitzenfabriks a. s., Aš

Aškens Mořic, Zlín

Au Bon Goût, Lucemburk (Lucembursko)

Au Briterium, Belfort (Francie)

Auergesellschaft a. s, Oranienburg (Braniborsko,
Německo)

Auffangges. für Kriegsteilnehmerbetriebe, Ostrowo
(Polsko)

Aujesky Wilfried, Svitavy

Awag, Berlín (Německo) (Německo)

Ayres & Smith Ltd., Londýn (Velká Británie)

Azzam Georges F., Haifa (Izrael)

B

„BS“ - Hüte, Berlín (Německo) (Německo)

Baar´s M. Witwe & Sohn, Nový Jičín

Babi Ispis, Černovice (Ukrajina)

Babičková Marie, Brno

Bäck C. & Michael Binetter, Nové Zámky
(Slovensko)

Backštejnová Marie, Jilemnice

Baehler a. s., Bern (Švýcarsko)

Bahlman, Dordrecht (Nizozemsko)

Baier Anna, Kadaň

Bail Bruno, Ústí nad Labem

Balcar Josef, Rtyně v Podkrkonoší

Balcar V., Náchod

Baldovsky Ondrej, Zvolen (Slovensko)

Balhar Johann, Kamenický Šenov

Balli Johann, Papiermühle, Bern (Švýcarsko)

Ballmann Carl & Co., Hrádek nad Nisou

Balouš Richard, Praha

Bandler Eduard, Šumperk

Barber Gez., Amsterdam (Nizozemsko)

Barborová Růža, Heřmanův Městec

Barhoň Bedřich, Praha

Barhon Josef & Co., Praha

Barnerová, Holešov

Barouk N., Port Said (Egypt)

Barrera Abraham, Trujillo (Peru)

Barta & Co. Grosskaufhaus, Liberec

Barta Karl, Nitra (Slovensko)

Bärtel Edmund, Česká Lípa

Barth & Heigel, Žatec

Barth A. & Comp., Hostinné (Turnov)

Bartko & Čáni, Banská Bystrica (Slovensko)

Bartl Anna, Ostrov (Karlovy Vary)

Bartl Franz, Vejprty

Bartl Hermann, Pernink (Karlovy Vary)

Bartl Marie, Vejprty

Bartl Rudolf, Vejprty

Bartoš St., Praha



51

Bartovicz Stefan, Piešťany (Slovensko)

Bass Siegmund, Brno

Bastel M. & Dassa S., Káhira (Egypt)

Bastiaanse A., Utrecht (Nizozemsko)

Baťa  a.s., Zlín

Batravas C. F., Suez (Egypt)

Baudisch A. & Sohn, Trutnov

Bauer Antonie, Brno

Bauer Eduard, Vídeň (Rakousko)

Bauer Ernst, Jirkov (Chomutov) (Chomutov)

Bauer Felix, Frohnleiten (Štýrský Hradec, Rakousko)

Baum Wolfgang

Baumanová Julie, Plzeň

Baumberg Otto, Berlín (Německo)

Baumgärtner Otto, Červený Kostelec

Bäuml Karl, Planá (Tachov)

Bayer & Kreuzig

Bayer Franz, Karlovy Vary

Bazar de l´Hotel de Ville, Paříž (Francie)

Bažák R., Přerov

Beamt N., Brno

Beck Arnolds, Jablonné v Podještědí

Beck Hermann, Hranice (Aš)

Becker Josef jr., Cheb

Becker, Lesser & Jobst., Berlín (Německo)

Beckman L., Ter Apel (Nizozemsko)

Beer & Son, Jeruzalém (Izrael)

Beer Ekkehard, Krupka (Teplice)

Beer Julius, Varnsdorf

Beer Tobias, Bratislava (Slovensko)

Beermann Walther, Ibbenbüren (Německo)

Béhar F. L., Paříž (Francie)

Běhounková O., Praha

Behr Lorenz, Cheb

Beit F. D., Hamburk (Německo)

Bělecká František, Klimkovice (Ostrava - město)

Bělka Jan, Prostějov

Belohlavek & Schöffel, Liberec

Benattar N. E., Káhira (Egypt)

Benda & Pollak, Frauenau (Bavorsko, Německo)

Bendits Ltd., Londýn (Velká Británie)

Beneš Jan, Louny

Beneš Maxim, Rakovník

Benešové Bratři, Slaný

Benisch Josef  és Tarsa, Budapešť (Maďarsko)

Bense Benjamin, Lille (Francie)

Benveniste D., Paříž (Francie)

Benýšek, Olomouc

Bérand R., Saint - Quentin (Francie)

Beranek Marie, Vrchlabí

Berd Oskar Ing., Jablonec nad Nisou

Bergel E., Londýn (Velká Británie)

Berger Adele, Varnsdorf

Berger Erasmus, Měděnec (Chomutov)

Berger Heinrich, Brno

Bergmann Fritz, Hranice (Aš)

Bergner Johann, Měděnec (Chomutov)

Berka & Honzů, Prostějov



52

Berkas W., Vejprty

Bernard Robert, Ústí nad Labem

Bernfeld Alexander

Bernoin Yves, Marseille (Francie)

Bertrand Albert, Marseille (Francie)

Bešta Josef, Přeštice (Plzeň - jih)

Bezděkové Bratři, Holešov

Bezdjian & Daniélian, Bejrút (Libanon)

Biait Madame, Marseille (Francie)

Biedermann Jan, Praha Žižkov

Biehl Josef, Jablonec nad Nisou

Biemann Anton, Jablonec nad Nisou

Biernath Wilhelm, Berlín (Německo)

Bilak Julius, Hamburk (Německo)

Bindermann J., Paříž (Francie)

Bineth Gaspar, Nové Zámky (Slovensko)

Bischoff Gebrüder, Assendelft (Nizozemsko)

Bisseliches J., Paříž (Francie)

Bistricerová R., Sobrance (Slovensko)

Bitterlich D., Jablonné v Podještědí

Bitterlich Rudolf, Jiříkov (Děčín)

Bittner Rudolf, Most

Blaha Bartram, České Budějovice

Blank Martha, Jesenice (Rakovník)

Blasband Ch., Brusel (Belgie)

Blaške Fini, Lanškroun

Blaške Stefanie, Dvorce na Moravě (Bruntál)

Blau Sigmund, Vídeň (Rakousko)

Blekta Emil &  Co., Jablonec nad Nisou

Bley Natan, Užhorod (Ukrajina)

Bley´s Löbl Söhne, Michalovce (Slovensko)

Blob Emma, Rybáře (Karlovy Vary)

Blohs Adolf, Plesná (Cheb)

Bloch A., Nový Bydžov

Bloch Benno, Plzeň

Bloch Guglielmo, Basilej (Švýcarsko)

Blum L. Linoleum, Praha

Blum Leopold, Bratislava (Slovensko)

Blumenfeld Salomon, Černovice (Ukrajina)

Blumtritt Hugo, Děčín

Boasson E. H. & Co., Middelburg (Nizozemsko)

Bodewes I.G., Groningen (Nizozemsko)

Boeke Willi, Berlín (Německo)

Boenca Nissin, Káhira (Egypt)

Bogyansky A.

Böhm Adolf, Děčín

Böhm Alexander, Nové Město nad Váhom
(Slovensko)

Böhm Hermann, Berlín (Německo)

Böhm Ignaz, Sokolov

Böhm Oskar, Nová Baňa (Slovensko)

Böhm Walter, Plesná (Cheb)

Bochner Siegfried, Příbor

Bollag Leopold, Lucern (Švýcarsko)

Bollhagen J., Berlín (Německo)

Bonaparte Dimitri, Ismailieh (Egypt)

Bondy Jacob, Česká Skalice

Borcos Albert D., Jeruzalém (Izrael)

Bordová Růžena, Nový Hrozenkov



53

Borella Vincenzo, Piacenza (Itálie)

Borges Siegmund, Chodov (Sokolov)

Bornerová, Holešov

Borovan František, Praha

Böse Max, Wäsche - Erzeugung, Nový Bor

Bosch J. van den, Veenendaal (Nizozemsko)

Botmann N. V. P., Hoorn (Nizozemsko)

Botschen Johann Carl, Česká Lípa

Bouda &  Prouza, Uherský Brod

Bouda Karel, Uherský Brod

Boušek Josef, Bratislava (Slovensko)

Bouška F., Hlinsko v Čechách

Božanek B., Brno

Bracker Otto, Berlín (Německo)

Brada & Weinstein, Opava

Brahms Meta, Lucemburk (Lucembursko)

Bramer Josef, Žarnovica (Slovensko)

Brandeis Josef, Praha

Brandl Anna, Kynšperk nad Ohří

Brass Wilhelm & Söhne, Dolní Podluží (Děčín)

Braun & Co., Duisburg - Hamborn (Německo)

Braun Antonín, Praha

Braun Carl Rudolf, Plesná (Cheb)

Braun Hermann, Uherské Hradiště

Brauner Mor. M. a syn, Uherský Brod

Braunschweig Sporthaus, Děčín

Braunstein J.

Braunstein L. &  I., Craiova (Rumunsko)

Breda & Weinstein, Opava

Breitfeld Franz, Vejprty

Breitfeldova Pavlo, Jičín

Bremer Johann, Krnov

Breuer - Brislinger, Šumperk

Breuer Alfred, Jablonec nad Nisou

Breymann E. von & Co. Hamburk (Německo)

Brick L. & Sveurs, Brusel (Belgie)

Bricmann H., Brusel (Belgie)

Bricha Ernst, Ústí nad Labem

Brichta Rudolf

Brode Tina, Liberec

Brosche H., Stráž nad Nisou

Brouk a Babka, Praha

Brouk Bohuslav, Bratislava (Slovensko)

Brož Antonín, Plzeň

Brožek A., Kutná Hora

Brožek Antonín, Ústí nad Orlicí

Brožínková Anežka, České Budějovice

Brück Marie, Curych (Švýcarsko)

Brückner Franz, Chodov (Sokolov)

Brückner Sigmund &  Söhne, Nejdek (Karlovy Vary)

Brügmann Artur, Berlín (Německo)

Bruin A. de, Leeuwarden (Nizozemsko)

Bruml Ad., Duchcov

Brust David, Budapešť (Maďarsko)

Břinek a Vafek, Rajhrad

Bucke & Mohr, Zeitz (Sasko, Německo)

Buder Paula, Varnsdorf

Büchler Koloman, Bratislava (Slovensko)



54

Bukovsky J., Martin (Slovensko)

Bukovský Samo, Šaľa (Slovensko)

Bulánková M., Praha

Burdych & Barták, Náchod

Burešová J., Praha - Smíchov

Burešová Ludmila, Praha - Smíchov

Bürge E. C. a synové, Varnsdorf

Burkert Josef, Trutnov

Burklen Chs., Ženeva (Švýcarsko)

Burzinský Karel, Praha - Dejvice

Busch N. V., Modemagazijn, Dordrecht
(Nizozemsko)

Buschmann Barnhard, Hamburk Německo)

Buteners Michiels, Malines (Belgie)

Buti Madamme, Marseille (Francie)

Bydžovský Emil, Nymburk

C

„Centrokomise“ Čechoslovak. Handels a. s., Praha

Cajthaml Václav, Praha

Capama Verkaufsbüro, Berlín (Německo)

Capitain Léon, Paříž (Francie)

Carazetti &  Cie., Bellegarde (Francie)

Cardot, Modes en gros, Château Thierry (Francie)

Castillo Jesús & Co., Maracaibo (Venezuela)

Centrale Textile Belge, Antverpy (Švýcarsko)

Císař Josef, Dobruška

Cizl & Landa, Praha

Clausner Oscar, Jablonec nad Nisou

Cleef I. van, Leiden (Nizozemsko)

Cohen Francois, Tunis (Tunisko)

Colchic Paul Vande Putte, Brusel (Belgie)

Comte, Pallinges (Francie)

Conrads Bernard & Co., Rotterdam (Nizozemsko)

Constants - Dailcroix, le Creusot (Francie)

Coop. „Voor Allen“, Amsterdam (Nizozemsko)

Corn. - Bylenka N. V., Leeuwarden (Nizozemsko)

Cottong A., Aš

Crasemann &  Stavenhagen, Hamburk (Německo)

Cukrárna „Corso“, Plzeň

Czakert Anna, Děčín

Czepiczka A., Opava

Czernohaus, Hostinné (Trutnov)

Czerveny Josef, Šumperk

Č

Čadílek Hubert, Brno

Čápek František, Praha

Čapek Jan, Lomnice nad Popelkou

Čech & Wagner, Prostějov

Čejka Gustav, Šumperk

Černocký, Zlín

Černohous J.

Černý a Červenka, Praha

Černý Franz Modewaren, Liberec

Červená Anna, Dvůr Králové nad Labem

Česká továrna na klobouky, Hubálov (Mladá
Boleslav)

Československé textilní závody, Praha

Čihovský a spol., Praha

Čikl, Moravský Beroun



55

D

Dahlmanns Robert & Co.

Dahm Hugo, Jablonec nad Nisou

Dahoudi Jorodat Dib, Jeruzalém (Izrael)

Damave Manse, Vlissingen (Nizozemsko)

Dana & Damino, Haifa (Egypt)

Danek Gottlieb, Berlín (Německo)

Danzer Viktor, Vodňany (Strakonice)

Daš Emil

David & Co. Exportgesellschaft, Vídeň (Rakousko)

David F., Louny

Davidovits Isz, Humenné (Slovensko)

Davidson Max, Beverwijk (Nizozemsko)

Dayem Hassaein Abdel, Alexandrie (Egypt)

Dec, velkoobchod, Praha

Decoppe, Marseille (Francie)

Dechesne, Enschede (Holland)

Dejmal Karel, Přelouč

Delabro a SchwiCheb, Praha

Delden Gereit van, Gronau (Německo)

Delevingne Ltd., Londýn (Velká Británie)

Delplace, St. Gare Waast - la - Haut (Paris)

Dengler Th., Rybáře (Karlovy Vary)

Denke Josef, Kadaň (Chomutov)

Dert L. F., Vienwendyk, Vlissingen (Nizozemsko)

Desry - Tiberghien, Tourcoing (Francie)

Dessert &  Cie., Paříž (Francie)

Deugler Th., Rybáře (Karlovy Vary)

Deutsch & Wengraf, Brno

Deutsch Gustav, Dvůr Králové nad Labem

Diamant Ognaz, Topoľčany (Slovensko)

Dickins &  Tones, Londýn (Velká Británie)

Dienelt Josef, Vejprty

Diessner Bertl, Filipovice (Opava)

Diessner Robert, Jiříkov (Děčín)

Dietrich Fr., Romanshorn (Švýcarsko)

Dim B. Tuchhaus, Karlovy Vary

Dinter Franz, Maršov (Teplice)

Dirner M., Gelnica (Slovensko)

Dittrich Josef, Louny

Dlabáč Václav, Kutná Hora

Dlabola Roman, Budapešť (Maďarsko)

Dlouhý Miroslav, Praha

Dobbert Erich, Berlín (Německo)

Dočkalová L., Brno

Dohán, Vrbové (Slovensko)

Döhmel Johann, Horní Litvínov (Most)

Dolch & Co., Jablonec nad Nisou

„Dolly“, Opava

Dölling Max, Hranice (Aš)

Dommer Otto, Berlín (Německo)

Donath &  Marer, Žilina (Slovensko)

Donath Egon &  Co., Vídeň (Rakousko)

Donek Libor, Olomouc

Doppler Ernst & Co., Praha

Dörder Oskar, Dubá (Česká Lípa)

Dörner Emil, Ružomberok (Slovensko)

Dörre Lotte verschel. Piesche, Benešov nad Ploučnicí



56

Dorschner E., Stará Role (Karlovy Vary)

Dostálová Marie, Prostějov

Drbohlav Alois, Turnov

Drebloo Hermann

Dreifuss Gebrüder, Curych (Švýcarsko)

Dressler Arnold &  Co., Jablonec nad Nisou

Dressler Eduard, Jablonec nad Nisou

Drexter Friedrich, Žatec

Dub J., Ústí nad Labem

Dubro Otto, Berlín (Německo)

Ducasse & Cie., Paříž (Francie)

Ducrocq Harmann, Alkmaar (Nizozemsko)

Duldner &  Deutsch, Vídeň (Rakousko)

Dummer Otto, Berlín (Německo)

Dürbeck Wilhelm, Mariánské Lázně

Dürst W. A., Lenzburg (Švýcarsko)

Dvořak & Babička, Brno

Dvořák Martin, České Budějovice

Dworschak Rudolf, Vídeň (Rakousko)

E

„Europa - Azie“,Amsterdam (Nizozemsko)

„Eweko“ Weiss Erich J. & Co., Jablonec nad Nisou

Eberle Elias, České Hamry (Chomutov)

Eberle Friedrich, Vejprty

Eckart Johannes

Eckl Hans

Eckstein Hugo, Bratislava (Slovensko)

Eckstein Josef, Praha - Smíchov

Edelmann Alexander, Banská Bystrica (Slovensko)

Edelstein Ludwig, Liberec

Eders Fr., Wesseli E., Nový Jičín

Effenberger Eduard, Červená Voda (Ústí nad Orlicí)

Eher Franz

Ehrenhaft Jeanette, Brno

Ehrenreich Gustav, Moravská Třebová

Ehrmann Josef, Strakonice

Eigl Jan, Vysoké Mýto

Eichenbaum Salomon, Bohumín

Eichler & Baš, Varnsdorf

Eichler Georg, Kraslice (Sokolov)

Eiselt Karl, Mikulášovice (Děčín)

Eisenberg Max, Jablonec nad Nisou

Eisicowicz Samuel, Černovice (Ukrajina)

Eisner Jenda, Praha Vršovice

Eitrich Marie, Dolní Pustevna (Děčín)

Elger & Herden, Liberec

Elhaick Ichaya, Tunis (Tunisko)

Elhart Modenhaus, Stará Role (Karlovy Vary)

Ellenbogen &  Gürtler, Nové Zámky (Slovensko)

Elliot L. F. &  Co. Ltd., Londýn (Velká Británie)

Elliot, Greene & Co. Inc., New York (USA)

Elster Anton, Kovářská (Chomutov)

Elstner Johann, Hrádek nad Nisou

Emanovský Ladislav, Nový Bydžov

Enafco, Voorburg (Nizozemsko)

Ende Josef , Ústí nad Labem

Engel Anna, Šumperk

Engel Ernst, Liberec

Engel Etel, Lučenec (Slovensko)



57

Engel H., Podmokly nad Labem

Engelmann Textil, Olomouc

Engländer Geschwister, Prešov

Entian Fritz jr., Plesná (Cheb)

Enzmann Josef, Vejprty

Epstein Arnold, Plzeň

Epstein Otto, Liberec

Erben Gustav, Trutnov

Erdmann Erwin, Berlín (Německo)

Erhartová Anna, Kolín

Erlanger Gebrüder, Lucern (Švýcarsko)

Erlebach Bertha, Pastviny (Teplice, zaniklá obec)

Erler Richard, Loket (Sokolov)

Ertl Josef, Vídeň

Espich Edmond, Lille (Francie)

Estreicher A., Praha

F

Fabián Julius, Bratislava (Slovensko)

Fabrique de Chapeaux C. T. Co., Ženeva (Švýcarsko)

Faffl Paul, Vejprty

Fahri Iasson, Bejrút (Libanon)

Fahri Jacques

Faiglové Bratři, Praha

Fajtík Em., Praha

Fanke W., Hamburk (Německo)

Fanta Arnošt, Louny

Fantl D., Volyně (Strakonice)

Fantl M., Sušice

Fantl O., Liberec

Fantl Richard, Karlovy Vary

Farsoum Brothers, Haifa (Egypt)

Fassolis Yanni, Ismailieh (Egypt)

Federer Karel, Pardubice

Feigenspan Oskar, Mühlhausen (Německo)

Feigl Brüder, Praha

Feichtinger Rudolf, Úštěk (Litoměřice)

Feiks Handarbeitshaus, Česká Lípa

Feise &  Kretsch, Jablonec nad Nisou

Feix Josef, Jablonec nad Nisou

Feix Marie, Smržovka (Jablonec nad Nisou)

Feldmann Albert, Vejprty

Feldmann Israel, Haifa (Egypt)

Feldmann J. David, Michalovce (Slovensko)

Feldmann Rudolf, Žatec

Felsenberg Julius, Bratislava (Slovensko)

Fessl Johann, Vídeň (Rakousko)

Feuerstein Emanuel, Praha

Feuerstein Robert, Duchcov

Fiala Rosa, Nový Bor

Fiebigen Brüder, Modewarenhaus, Frýdlant (Liberec)

Fiedler Ewald, Berlín (Německo)

Fiedler Karl, Liberec

Fiedler Marie, Jablonec nad Nisou

Fieklscherer Sebastian

Figusch S. a syn, Zvolen (Slovensko)

Filípek V., Kyjov na Moravě

Finanzamt Umsatzsteuer, Přísečnice (býv. okres
Kadaň)

Fink Wilhelm, Brno



58

Finkous Wilhelm, Jablonec nad Nisou

Finska Hattfabriks, Helsinky (Finsko)

Fischbach Friedrich, Rybáře (Karlovy Vary)

Fischer & Adler, Bratislava (Slovensko)

Fischer Adalbert, Berlín (Německo)

Fischer Bela, Nitra (Slovensko)

Fischer Brüder, Bánovce nad Bebravou (Slovensko)

Fischer Carl & Söhne, Plesná (Cheb)

Fischer Emanuel, Plzeň

Fischer Erich, Jirkov (Chomutov)

Fischer František, Sedlčany

Fischer Franz, Vejprty

Fischer H. F. & Co., Berlín (Německo)

Fischer Heinrich, Jablonec nad Nisou

Fischer Ignác, Bratislava (Slovensko)

Fischer Johann, Vejprty

Fischer Julius, Česká Kamenice

Fischer L. &  Co., Praha

Fischer Oskar, Lučany nad Nisou (Jablonec nad
Nisou)

Fischer Otto,  Praha

Fischl Karel, Český Brod

Fischl Richard

Fišl Emanuel, Zbraslavice (Kutná Hora)

Fitbogen Brüder

Flach Johann, Horní Halže (Chomutov)

Fleischer Else, Varnsdorf

Fleischer Siegfried, České Budějovice

Fleischner Paul, Liberec

Flemmich´s A. Söhne, Vídeň (Rakousko)

Flesseman J. L, Rotterdam (Nizozemsko)

Fléty Emile, Paříž (Francie)

Flögel Wilhelm, Žatec

Flor C. G., Vejprty

Flor Kilian, Měděnec (Chomutov)

Florczykiewicz M. R., Hranice (Aš)

Focke Alfred

Fodor Testvérek, Debrecín (Maďarsko)

Foges Josef, Jablonec nad Nisou

Foges Richard, Chabařovice (Ústí nad Labem)

Folkmann M. &  Co., Praha - Žižkov

Fongeray Mon., Paříž (Francie)

Forkel &  Werner, Hamburk (Německo)

Formanek Anna, Bohosudov (Teplice)

Fornheim J. & Sohn, Bratislava (Slovensko)

Fost L. F. de, Amsterdam (Nizozemsko)

France Mode, Paříž (Francie)

Frank Alois, Kladno

Frank Anton, Vimperk (Prachatice)

Frank Felix, Praha

Frank Hermann, Vejprty

Frankl Adolf, Bratislava (Slovensko)

Fränkl S., Vídeň (Rakousko)

Frankmann J., Praha

Franzi Carlo, Pallanza (Itálie)

Franzl & Birke, Liberec

Frech August, Vídeň (Rakousko)

Frei & Co., Bern (Švýcarsko)

Příborer Johann & Söhne, Aš

Fréres Fried, Jablonec nad Nisou



59

Fréres Isler, Ženeva (Švýcarsko)

Fréres Khouri, Káhira (Egypt)

Fréres Naga, Alexandrie (Egypt)

Fréres Tahan, Káhira (Egypt)

Freudenberg Max, Mariánské Lázně

Freund Hanus, Praha Dejvice

Freund Leo, Praha

Frey Irene, Skorošice (Jeseník)

Fried Ladislav, Chrast (Chrudim)

Friedländer J., Grand Magasin de Modes, Bern
(Švýcarsko)

Friedman Benjamin, Košice (Slovensko)

Friedman Josef, Bardejov (Slovensko)

Friedmann L. Lajos és Fia, Budapešť (Maďarsko)

Friedmann Markus, Košice (Slovensko)

Friedmannová Růžena, Plzeň

Friedrich Karl, Doksy (Česká Lípa)

Frisch Theresia, Karlovy Vary

Friss Sigmund & Dr. Doktor Guido, Budapešť
(Maďarsko)

Friš Rudolf, Praha

Fritsch Eduard, Ostrov (Karlovy Vary)

Fritsch Hermann, Sokolov

Fritsche Franz, Loket (Sokolov)

Fritsche Robert, Mikulášovice (Děčín)

Frömel Anna, Rýmařov

Frühbauerová Mirka, Svitavy

Fückert Emma, Vejprty

Fuchs &  Thau, Černovice (Ukrajina)

Fuchs Herbert, Teplice

Fuchs Kaufhaus, Stará Role (Karlovy Vary)

Fuchs Theodor, Rumburk

Fuchs William & Sohns, Jablonec nad Nisou

Funk & Münzberger, Teplice

Funke M. Export, Jablonec nad Nisou

Fürchgott Leopold & Sohn, Zlaté Moravce
(Slovensko)

Fürst & Hausner, Jihlava

Fürth &  Penižek, České Budějovice

Fürth Testsceck, Budapešť (Maďarsko)

Fürth Veit & Sohn, České Budějovice

G

Gabert Oskar, Most

Gábor Gyárfás, Budapešť (Maďarsko)

Gajduscheck R., Bratislava (Slovensko)

Galle Jindřich, Praha

Gallová Emílie, Praha

Galvani Gustav, Liberec

Gamisch Karl, Radonice (Chomutov)

Gampe Marie, Benešov nad Ploučnicí

Gans Bruno, Karlovy Vary

Gansel Ernö Armin, Banská Bystrica (Slovensko)

Ganska Jaufhaus, Stará Role (Karlovy Vary)

Ganz Emil, Zvolen (Slovensko)

Gardinaktiebolaget Nya, Stockholm (Švédsko)

Gardinenfabrik Plauen a. s., Plavno (Německo)

Gardiol J. &  A., Ženeva (Švýcarsko)

Garf Ernst, Berlín (Německo)

Garfunkel &  Co., Paříž (Francie)

Gärtner Ernst, Most



60

Gärtner Karl, Ústí nad Labem

Gaspar Gansel, Lučenec (Slovensko)

Gassner F., Cheb

Gast Kurt, Berlín (Německo)

Gaš Karl a. s., Chodov (Sokolov)

Gašek, Banská Bystrica (Slovensko)

Gayerová Božena

Gebauer Josef, Opava

Gebelt Anna, Bílina (Teplice)

Geck Karl & Gebauer Karl, Berlín (Německo)

Geduldiger F., Frauenau (Bavorsko, Německo)

Gehrling Carl, Berlin (Německo)

Geipel Adolf & Sohn, Plesná (Cheb)

Geisel &  Lüber, Aš

Gelb Siegmund, Humenné (Slovensko)

Gelderen E. van, Utrecht (Nizozemsko)

Gelles Theodor, Hamburk (Německo)

Gellner Pavel, Mladá Boleslav

Gemeinhardtová Maj. M., Moravská Ostrava

Genossenschaft zur Förderung der Heimindustrie,
Rotava (Sokolov)

Gerlich, Dvorce na Moravě

Germann B., Hostinné (Trutnov)

Gerngross A., a. s., Vídeň (Rakousko)

Gerö Desidor &  Ritter T., Prešov (Slovensko)

Gerritsma P., Assen (Nizozemsko)

Gerstel Emil, Praha

Gerstl Brüder, Užhorod (Ukrajina)

Geuthner Erna, Chodov (Sokolov)

Gez. Cats, Deventer (Nizozemsko)

Giesel Anton

Gilbert A., Jihlava

Gladstone Silk Co., New York (USA)

Glaesel M., Aš

Glaser & Theumann, Plzeň

Glaser Alfred J., Vejprty

Glaser Ernst, Praha

Glaser Gebrüder, Jablonec nad Nisou

Glaser Hugo

Glaser Rudolf, Nové Zámky (Slovensko)

Glässner Alfred, Most

Glässner Karl, Postoloprty (Louny)

Glatz Jindřich, Praha

Glatz Marie, „Haus Reel“, Chomutov

Globus, Basilej (Švýcarsko)

Glück Isidor, Bratislava (Slovensko)

Gobetz Mej. Ph., Amsterdam (Nizozemsko)

Gold V. A., Jeruzalém (Izrael)

Gold Willibald, Krnov

Goldberg Rosa, Varnsdorf

Goldberger Arnold, Kroměříž

Goldberger Siegfried, Karlovy Vary

Goldberger W., Michalovce (Slovensko)

Goldmann Gisella, Komárno (Slovensko)

Goldner Brüder, Kremnica (Slovensko)

Goldreich Karl, Jihlava

Goldscheider Louis, Plzeň

Goldschmid H., Břeclav

Goldschmidt &  Kiefer, Frankfurt nad Mohanem
(Německo)



61

Gomperts &  Lezer, Amsterdam (Nizozemsko)

Goodman J., Londýn (Velká Británie)

Gool Jan van, Amsterdam (Nizozemsko)

Gorschenek A., Teplice

Gosschalka Pinto, Deventer (Nizozemsko)

Gottwald Franz, Liberec

Götzer Ludwig, Chur (Švýcarsko)

Götzl Marie, Jiříkov (Děčín)

Gradwohl & Co., Basilej (Švýcarsko)

Graf & Bartos, Budapešť (Maďarsko)

Grämer L. & Co., Kraslice

Grands Mag. Knopf, Fribourg (Švýcarsko)

Grands Mag. Telmoli S. A., Curych (Švýcarsko)

Grands Magasins „A. la Renommée“, Luxembourg
(Lucembursko)

Grands Magasins „Au Bon Marché“, Belfort
(Francie)

Grands Magasins Meyer M. & Söhne, Grenchen
(Švýcarsko)

Green Brothers, Londýn (Velká Británie)

Gregor Emil, Brno

Grieb & Cie., Curych (Švýcarsko)

Grimm Albert, Náchod

Grimm Anton & Co., Kraslice

Grimm Franz, Abertamy (Karlovy Vary)

Grimm Karel, Kutná Hora

Grimmová Zděna, Praha

Groda Leo, Hlučín (Opava)

Gröger Adolf, Olomouc

Grohmann Auguste, Děčín

Grohmann Emil, Osek (Strakonice)

Grohmann Max & Co., Mikulášovice (Děčín)

Grohs Ferdinand “Gardenia“, Vídeň (Rakousko)

Gross Berta, Praha

Gross Jacob, Sečovce (Slovensko)

Gross Seidenhaus, Brno

Grossmann &  Goldstein, Budapešť (Maďrasko)

Grossmann & Distelbarth, Smržovka (Jablonec nad
Nisou)

Grossmann Josef, Žilina (Slovensko)

Groszbarth & Schneider, „Elite“, Brno

Grötz E. A., Cheb

Grüber Ernst B., Hamburk (Německo)

Grüber R., Česká Kamenice

Grün Hermann, Prešov (Slovensko)

Grünert Warenhaus, Brno

Grünrock Ernst

Grünwald, Lucern (Švýcarsko)

Gruss Marie, Horní Jiřetín (Most)

Gsell H., Neudorf - Fiden (Švýcarsko)

Gumitex G.m.b.H., Praha

Günther Franz, Zlaté Hory (Jeseník)

Günther J. & E., Brno

Güntner B., Kamenná (Šumperk)

Günzel & Fritsche, Rumburk

Gursky A., Tel Aviv (Izrael)

Gutbier A., Frýdlant (Liberec)

H

„Heinzel - Hütte“, Šumperk

Haas Josef, Vejprty



62

Haas Philipp & Söhne, Praha, Brno, Bratislava
(Slovensko), Vídeň (Rakousko)

Haase Josef, Most

Haasner Otto, Olbersdorf (Německo)

Haasz Modes, Banská Bystrica (Slovensko)

Habenicht Bruno, Jablonec nad Nisou

Hackel H., Ústí nad Labem

Hackenberg Josef, Jeseník

Hackl & Sohn, Vejprty

Hackl Anny

Haczek J., Svitavy

Háček F., Polička u Litomyšle

Haddad Georges, Káhira (Egypt)

Haertwing Ernst, Jablonec nad Nisou

Haesecke Richard, Berlín (Německo)

Haeupth Hermann, Brusel (Belgie)

Hafenrichter F. J., Skalná (Cheb)

Hagemeyer &  Co., Amsterdam (Nizozemsko)

Hager Wilhelm, Kovářská (Chomutov)

Hahn Franz, Kadaň (Chomutov)

Hahn Karel, Jičín

Haigouni K., Chartúm (Súdán)

Hajdu Ianós, Budapešť (Maďarsko)

Hajek D. - Hülsenberg, Varnsdorf

Hajek Josef, Ústí nad Labem

Hajek Josef, Lovosice (Litoměřice)

Hájek, Tovačov

Hájek, výr. prádla, Podmokly

Hajniš M. Hradec Králové

Halama Miloslav, Martin (Slovensko)

Halawa Ahmed, Káhira (Egypt)

Halbach Adolf & Otto

Halbgebauer Josef, Krnov

Halbig Edm., Mikulášovice (Děčín)

Halim & Co., Káhira (Egypt)

Haller & Berthold

Hällt Rosa, Vejprty

Halmsen Adolf, Moravská Ostrava

Halouska Karel, Brno

Halpert & Hirsch, Mukačevo (Ukrajina)

Hamerska M., Přerov

Hamet & Putra, Plzeň

Hamisch František, Praha

Hamisch Toni, Chomutov

Hamm Ernst, Rotava (Sokolov)

Hampel M., Huterzeug, Opava

Hampl Johanna, „Jola“, Bratislava (Slovensko)

Hampl Josef J., Warenhaus, Frýdlant (Liberec)

Hanák & Worlíček, Brno

Hanák J. & M., Prostějov

Hanak Miloš, Prostějov

Hanák Vladimír, Koryčany (Kroměříž)

Handels Aktien Gesellschaft, Praha

Haney Robert, Rokytnice nad Jizerou

Hanisch Franz, Praha

Hanisch Otto, Teplice

Hannabachs Anton

Hansel Josef, Jablonec nad Nisou

Hantl M., Schuhhaus, Žatec



63

Hantschel F., Chomutov

Hanusch anton, Vídeň (Rakousko)

Hanzl B., Praha

Häring Franz, Karlovy Vary

Hartmann a spol., Koloveč (Domažlice)

Hartmann Franz, Benešov nad Ploučnicí

Hartmann J. & Söhne, Kežmarok (Slovensko)

Hartmann Siegfried, Praha

Hartmann Vítězslav, Praha

Hartmann Willy

Hartog & Cats, Haag (Nizozemsko)

Hartwig Ignatz, Bruntál

Harzer Fanny

Harzer Heinrich, Ústí nad Labem

Harzer Rudolf, Jáchymov

Hassag Reinhold, Jílové (Děčín)

Hasse Hermann, Annaberg - Buchholz (Německo)

Hassmann Schuhhaus, Karlovy Vary

Hassoun Rahmin & Gils, Ismailieh (Egypt)

Hašková, Holešov

Hattum van, Utrecht (Nizozemsko)

Hauben Adolf, Č. Budějovice

Haubner Norbert, Cheb

Haupt Emilie, Duchcov

Hauptig Anton, Jablonec nad Nisou

Hausenblas & Mahnig, Hrob (Teplice)

Hausknecht Gustav, Bratislava (Slovensko)

Havlen Josef, Moravská Třebová

Havlík Josef, Nepomuk

Havlíková Božena, Praha - Smíchov

Healy Patrick, General Draper, Roscrea (Irsko)

Heber Richard

Heber Richard Rudolf, Markneukirchen (Německo)

Heckl M., Novosedlice (Teplice)

Hegenbarth Anton, Teplice

Hegenbarth Fritz, Benešov nad Ploučnicí

Hecht E. Ltd., Londýn (Velká Británie)

Hecht J., Čáslav

Heide Rudolf, Česká Kamenice

Heider Marie

Heidrich Max, Desná (Jablonec nad Nisou)

Heidrich Robert jr., Jablonec nad Nisou

Heichel Alois, Bruntál

Heimová Ilga, Kutná Hora

Hein Friedrich, Děčín

Heindl Eduard, Jáchymov

Heinl Anna, Cheb

Heinrich Franz, Cheb

Heitler David, Nové Zámky (Slovensko)

Hejliková Růža, Plzeň

Helan Josef, Brno

Heller a Spol., Louny

Heller Arthur, Ústí nad Labem

Heller Brüder, Most

Heller F. & O., Karlovy Vary

Heller Josef, Cheb

Heller M., Plzeň

Heller Max, Chodov (Sokolov)



64

Heller Max, Žatec

Heller Minna, Teplice

Heller Otto, Praha

Helsnerová Marie, Holešov

Hendel F. A., Hranice (Aš)

Hendrich Marie, Vrchlabí

Henning C. &  Co., Mnichov (Německo)

Hénon M. G., Paříž (Francie)

Hepden F. O. T., Londýn (Velká Británie)

Hérard R., Paříž (Francie)

Herbst Brüder, Prešov (Slovensko)

Herczeg &  Todor, Budapešť (Maďarsko)

Herdin Alois, Krnov

Hering Wilhelm a. s., Aš, Vejprty

Hermann &  Vogel, Opava

Hermann Arnost, Gansel, Banská Bystrica
(Slovensko)

Hermann Eduard Carl, Jáchymov

Hermann Ferdinand, České Budějovice

Hermann Glass, Prostějov

Hermann Jansen, Assen (Nizozemsko)

Hermann Max & Co. Successors, New York (USA)

Hermann Philipp, Plavno (Německo)

Hermann Albert, Vrchlabí

Herold, Vejprty

Herriger Rudolf

Herschel J., Amsterdam (Nizozemsko)

Herschel S., Den- Helder (Nizozemsko)

Herzberg Otto, Berlín (Německo)

Herzmansky A., Vídeň (Rakousko)

Hes O.F., tov. klob., Husinec

Heseler Hugo, Wuppertal (Německo)

Hess O. F., Husinec

Hesse Hermann, Vejprty

Hessová Lida, Praha

Heymann Paul, Basilej (Švýcarsko)

Hiebel &  Srna, Jablonec nad Nisou

Hiebsch Marie, Dobkovice (Děčín)

Hiesche Martha, Jiříkov (Děčín)

Hill William, Londýn (Velká Británie)

Hilla A., Plzeň

Hillebrand Anton, Česká Kamenice

Hippe & Böttner, Berlín (Německo)

Hirsch & Co. „Liberia“, Liberec

Hirsch A., Olomouc

Hirsch Brüder, Brno

Hirsch Fritz, Mukačevo  (Ukrajina)

Hirsch Gisella, Mimoň

Hirsch Grete, Karlovy Vary

Hirschmann &  Bochner, Bratislava (Slovensko)

Hitschmann Hermann, Náchod

Hlasny L. F., Jablonec nad Nisou

Hlaváčková Anna, Praha Vršovice

Hlaváčková Božena, Praha

Hlavatý A., Čes, Budějovice

Hlavatý Arthur, Warndsdorf

Hlavatý Josef, Brno

Hlávka Em., Praha  Žižkov

Höfer Josef, Chomutov



65

Hoffmann & Co., Mohelnice

Hoffmann Alexander, Vrútky (Slovensko)

Hoffmann Alois, Benátky (Itálie)

Hoffmann Arnold, Benešov nad Ploučnicí

Hoffmann Emmy

Hoffmann Heinrich, Jablonec nad Nisou

Hoffmann Johann & Söhne, Stráž nad Nisou

Hofmann & Co., Auerbach (Německo)

Hofmann & Martin, Studánka (Cheb)

Hofmann Josef, Semily

Hohler & Rosenbach, Mariánské Lázně

Hoch Erwin, Pardubice

Hochmann Josef, Trnava

Hochmuth &  Steiner, Cheb

Hochmuth H. F., Jablonec nad Nisou

Holický Josef, Praha

Holst Julie, Drammen (Norsko)

Holub Karel, Praha - Dejvice

Holub Rudolf, Ústí nad Labem

Holubovský Jaroslav, Benátky nad Jizerou

Holý Jan, Brno

Holzbecher Josef, Beroun

Holzinger Ernst, Český Krumlov

Holzmann Erwin, Litoměřice

Homolka J., Praha

Honza K. & A., Vídeň (Rakousko)

Hopp Rudolf, Nový Jičín

Hoppler Serge O., Paříž (Francie)

Horatschek Friedrich, Zábřeh na Moravě

Hördler Franz, Rokytnice nad Jizerou

Horky Richard, Šumperk

Horn Adolf jr., Podmokly

Horn Import Company, New York (USA)

Horn van & Co., Amsterdam (Nizozemsko)

Hornig J., Krnov

Hortig W., Horní Jiřetín (Most)

Hossner Siegfried, Velký Šenov (Děčín)

Hošek J., Č. Budějovice

Hošková, Holešov

Houdek Robert, Ústí nad Labem

Hout van, Eindhoven (Nizozemsko)

Houžvička A., Kladno

Hoyer Helene, Sokolov

Hrabalová M., Holešov

Hrabě Jan a syn, Praha

Hrabie Josef, Berlín (Německo)

Hrubý Josef, Praha - Karlín

Hubáček Fr., Olomouc

Hubertus St. Drogerie, Stod (Plzeň - jih)

Hübner &  Sacher, Šumburk nad Desnou (Jablonec
nad Nisou)

Hübner & Hug, Vídeň (Rakousko)

Hübner Ed., Česká Lípa

Hübner Emil, Vrkoslavice (Jablonec nad Nisou)

Hübner Johanna, Albrechtice (Jablonec nad Nisou)

Hübner Reinhold, Maršovice (Jablonec nad Nisou)

Hübner Robert, Liberec

Hückel J. a synové, Nový Jičín

Huczala Arnošt, Český Těšín



66

Hudan Fr., Bratislava (Slovensko)

Hudaň Tomáš, Brno

Hudecová, Prostějov

Humlová Anna, Praha- Smíchov

Hundhammer Rudolf &  Co., Hranice (Aš)

Hundrieser M.

Hungaria Fahnenfabrik, Budapešť (Maďarsko)

Hungerbühler & Co., Curych (Švýcarsko)

Hunn C., Basilej (Švýcarsko)

Huppert Bernhard, Opava

Hussain Imam Mohamed, Káhira (Egypt)

Hüsslig Otti, Březová nad Svitavou (Svitavy)

Hut Hoffmann, Saarbrücken (Německo)

Hüttl Herta, Plesná (Cheb)

Hüttmann & Fussek, Teplice

Hyna Ludwig, Žatec

Hyršl Jan, Praskačka (Hradec Králové)

Ch

Chamrad - Nesselroth, Moravská Ostrava

Chamrad Oťa, Orlová

Charansa Albert, Frýdlant (Liberec)

Charlottenbad, Brno

Charpentier E. &  Cie., Paříž

Chave Michele

Cheb Heinrich, Varnsdorf

Chedide P. &  Co., Bejrút (Libanon)

Cheminot Emmy, Marseille (Francie)

Cherleit Salomon, Alexandrie (Egypt)

Chlumecká Růžena, Praha

Chmelík Alois, Brno

Chomutovské továrny, Chomutov

Chovanec Wincenz

Christensen Otto, Kodaň (Dánsko)

Chvojková M., Praha

I

„Imporex“, Hamburk (Německo)

„Inafco“, Voorburg (Nizozemsko)

Iahnnel Hugo H. Ing., Liberec

Ihl & Co., Františkovy Lázně

Ihr Karl & Co., Aš

Ijpma, Amsterdam (Nizozemsko)

Innovazione S. A., Lugano (Švýcarsko)

Ivo, Hodslavice

J

„Jepa“ Akt. Ges., Praha

Jäger Franz, Podmokly

Jagger J. W & Co. Ltd., Londýn (Velká Británie)

Jáchym Václav, Čáslav

Jakubec Jindřich, Praha

Jakubovits Josef, Michalovce (Slovensko)

Janda a syn, Hlinsko v Čechách

Janda František, Pardubice

Janderová Mana, Ústí nad Orlicí

Janeček & Sýkora, Moravská Ostrava

Janisch Hilde, Uničov (Olomouc)

Janoušek a spol., Plzeň

Janovská Tonča, Praha

Jánský Karel, Praha - Žižkov



67

Jantsch Anna, Nový Bor

Januss Bernhard, Berlín (Německo)

Janyška & Co. a. s., Valašské Meziříčí

Jarolim Franz, Praha Radlice

Jaromir, Plzeň

Jeiteles Jacob H. Sohn, Jablonec nad Nisou

Jelínek &  Co., Moravská Ostrava

Jelínek Alois, Mladá Boleslav

Jelínek Karel, Nymburk

Jelinek Wilhelm, Brno

Jelínek, Holešov

Jepson, Bolton & Co. Ltd., Londýn (Velká Británie)

Jerusalém Arnošt, Praha

Jessen C. B. Franz, Hamburk (Německo)

Jičinsky K., Pardubice

Jiroušek Vojtěch, Praha - Michle

Jiřická Anna, Jablonec nad Nisou

John zum Felde &  Classen, Hamburk (Německo)

Jongers V. S., Brusel (Belgie)

Jung Segmund, Bratislava (Slovensko)

Juraz F., Bratislava (Slovensko)

Juřen St., Praha

Jvaška S., Martin (Slovensko)

K

„Kotva“, Zlín

Kafka Hermann

Kähler Heinrich, Berlín (Německo)

Kain Ch., Praha

Kalivodová Mara, Praha Michle

Kallaš Huthaus, Podmokly

Kalmann, Magdeburg (Německo)

Kamen Ottokar, České Budějovice

Kanka Otto, Moravský Beroun

Känzler, Bratislava

Kapek Richard, Mistek (Frýdek - Místek)

Kaplíková Božena, Moravská Ostrava

Karasek A., Rumburk

Karásek Antonín, Praha

Karásek Mir., Praha

Karrer Jindřich, Stráž nad Nisou (Liberec)

Karstadt Rudolf, Plavno (Německo)

Kašparová Marie, Praha

Kaufhof A.G., Saská Kamenice (Německo)

Kayser Max, Berlín (Německo)

Keil Gustav, Karlovy Vary

Keller Emanuel, Praha

Keller, Horní Litvínov

Keme Ignaz, Banská Bystrica (Slovensko)

Kempa Josef,  Moravská Ostrava

Kemrová Božena, Praha

Kersten E. & Co., Berlín (Německo)

Kessler & Walter, Vídeň (Rakousko)

Kessler Othmar, Šternberk

Kessner A., Berlín (Německo)

Kettenfabriken, Stolberg (Německo)

Kiehlmanová Anna, Praha

Kilmeš Vojtěch, Tovačov

Kindermann & Co.



68

Kinzel Franz, Vejprty

Kiraly Istvanne, Czegled (Maďarsko)

Kirchliche Kunstanstalt, Bratislava (Slovensko)

Kirschner & Co., Teplice

Kissely Julie, Rýmařov

Kittel Georg, Litoměřice

Klammt Eduard

Klappholz Z., Brno

Klauda Antonín, Praha

Klaudová Dotta, Praha

Klaus Ella, Česká Lípa

Klauz Franz, Praha

Klein E., Praha

Klein Else, Teplice

Kleinlercher M., Plzeň

Klinger H.

Kloboučník Ota, Praha - Nusle

Kluttig Hans

Kment B., Valašské Meziříčí

Knappe F. a syn, Česká Kamenice

Knirsch Rudolf, Vejprty

Kober F., Vídeň (Rakousko)

Kodet Jaroslav, Plzeň

Koh - I - Noor

Köhler Georg, Berlín (Německo)

Kohn Josef, Praha

Kohn Karol, Liptovský Mikuláš (Slovensko)

Kohn Moric, Senica (Slovensko)

Kohut & Nabywanec, Užhorod (Ukrajina)

Kolář Alois, Holešov

Kolbe Alfons, Trutnov

Kolisko, Červený Kostelec

Kolitz Fritz, Mnichov (Německo)

Koller Eduard Johann, Šumperk

Konetschny Minna

Konfekta Warenhaus, Prešov (Slovensko)

Kopschnitz Karl, Olbersdorf (Německo)

Koretz Josef, Praha

Kornhauser Martin, Bratislava (Slovensko)

Kotera Fritz, Litoměřice

Kotnauerová Marie, Praha

Kotyzová Anka, Otrokovice

Koubek Josef, „Jarmila“, Brno

Koudelka L., Opava

Kovačík, Rovné (Humenné, Slovensko)

Kövesi S., Brezno (Slovensko)

Kowalisko, Nový Jičín

Kraft Gustav

Král Eduard, Praha - Smíchov

Král J. a spol., Pardubice

Krátká, Olomouc

Kratochwil & Wozelka, Znojmo

Kraumann L., Cheb

Kraus F.

Kraus Hans, Berlín (Německo)

Kraus Heinrich, Žilina (Slovensko)

Krausz S. Söhne, Nitra (Slovensko)

Krč A., Prostějov



69

Krebes Pavel, Žilina (Slovensko)

Kreissl Robert, Brno

Krischke Julie, Moravská Ostrava

Krištof Adolf, Praha - Smíchov

Krix Otto, Berlín (Německo)

Kroh Julius, Cheb

Krpeš & Co., Praha

Krug Josef, Bruntál

Krüger Gebrüder

Krybusová L., Otrokovice

Kryl, Čechovice

Křižik & Co., Praha

Křížová Karla, Praha

Kučian Alois, Prostějov

Kudelová Kornelie, Olomouc

Kudlich Herbert, Dvorce na Moravě

Kühnel Marie, Duchcov

Kuchařová Frant., Praha

Kulka J., Příbor

Kunak & Janek, Bratislava (Slovensko)

Kunert J. & Söhne, Varnsdorf

Kunstseide - Verkaufs - Büro, Berlín (Německo)

Kunze A. & Co., Vejprty

Kupffer Armin, Poznaň (Polsko)

Kurländer Juray, Trenčín (Slovensko)

Kutschker Bruno, Rýmařov

Küttler Max, Saská Kamenice (Německo)

Kuželová Ella, Praha

Kýnová Marie, Holešov

Kýr, výr. oděvů, Konice

L

„Lenk“ Kleiderhaus, Varnsdorf

„Londýn“, Krásno nad Bečvou

Labounek, Prostějov

Lachmann Johann, Hamburk (Německo)

Laitl Jaroslav, Kolin

Lamač, Praha

Lamer Elisabeth, Varnsdorf

Lang Anna, Šumperk

Langer Leo, Vejprty

Langer Rudolf, Vejprty

Langner Erich & Co., Berlín (Německo)

Langová Emilie, Nový Jičín

Lašanová Zdenka, Holešov

Lauber R. G. & Söhne, Nové Hamry (Karlovy Vary)

Lauterbach Josef, Karlovy Vary

Lebenhart Oskar, Praha

Lederer & Löwit, Plzeň

Lefkovits H., Prešov (Slovensko)

Lehrmann  & Co., Liberec

Lenhard Franz

Lesik Pavel, Banská Štiavnica (Slovensko)

Lettau Hugo, Šluknov

Levorová Hana, Praha

Leyrer Heinrich, Český Krumlov

Libo, Litovel

Liebig Jan a spol., Liberec

Lieblich Mark., Michalovce (Slovensko)



70

Liebsch Klara, Praha

Lichter Margit, Zvolen (Slovensko)

Lima John, Duchcov

Lindart W., Berlín (Německo)

Lindt A., a. s., Praha

Lippert Heinrich

Lišková Františka, Praha - Smíchov

Livanec Josef, Pelhřimov

Loeffner & Haacker, Berlín (Německo)

Löffler & spol., Košice (Slovensko)

Lorbeer David, Spišská Nová Ves (Slovensko)

Lorenz A. & Co., Rotava (Sokolov)

Lorenz Ernst, Chomutov

Lorenz Raimund

Losert Emil, Opava

Löschner Ferdinand. Horní Litvínov (Most)

Loth Max, Berlín (Německo)

Löw Alfred & Co.

Löw´s Eduard Sohn, Poprad (Slovensko)

Löwinger David, Piešťany (Slovensko)

Lüdorf Carl & Co.,Velký Šenov (Děčín)

Ludwig & Co., Vídeň (Rakousko)

Ludwig Heinrich, Aš

Luchterhand, Berlín (Německo)

Lukešová Anežka, Nové Město nad Metují

M

„Merkur“ Neuhaus & Co., Chomutov

„Mobilia“ Bratislava (Slovensko)

Magazin Zum Globus, Chur (Švýcarsko)

Mahler Jan, Praha

Mahr & Co., Linoleum - Industrie, Bratislava
(Slovensko)

Maison „Au Petit Benefice“, Elhay F., Káhira
(Egypt)

Maison Allau, Troyes (Francie)

Maison de Bonneterie, Haag (Nizozemsko)

Maison Georges Braun, Mulhouse (Francie)

Maison Georges, Toulon (Francie)

Maison Goldstein, Paříž (Francie)

Maison Gorard - Modes, Monceau - les - Mines
(Francie)

Maison Horn, Amsterdam (Nizozemsko)

Maison Huizinga, Utrecht (Nizozemsko)

Maison Chambefort, Roanne (Francie)

Maison Chardin, Lyon (Francie)

Maiwald Ernst, Nysa (Polsko)

Makovec Zdenek, Praha

Makovicka Hedwig, „Hedi“, Vídeň (Rakousko)

Malá, Kroměříž

Malašková Boža, Praha

Malec Rudolf, Hradec Králové

Malek Vojtěch, Praha

Malick Josef, Horní Slavkov (Sokolov)

Markgraf Paul, Trnovany (Teplice)

Maršíková Marie, Praha

Martino J. & A., Štýrský Hradec (Rakousko)

Martinschek, Opava

Maskovits Heinrich, Kráľovský Chlmec

Matschek Alios, Vrbno pod Pradědem

Mattausch Bedřich & syn, Benešov nad Ploučnicí



71

Mattausch H. & Co., Děčín

Matthe Paul, Vejprty

Mautner & Kohn, Praha

Mayer Julius, Bratislava (Slovensko)

Mayer Leo, Frýdlant (Liberec)

Mayer Stanislav, Tovačov

Mayer Walter a. s., Berlín (Německo)

Mayerová, Prostějov

Meister a. s., Heřmaň (České Budějovice)

Meixner Ferdinand, Brno

Melder, Reiser & Co.

Melchior A., Chrastava (Liberec)

Menčík, Vrchlabí

Merker Franz, Podmokly

Mestenhauser A., Opava

Meyer & Co., Opava

Meyer Horst, Saská Kamenice (Německo)

Michálek Otto, Holešov

Ministerstvo národní obrany, Praha

Mitscherlich A. & Sohn, Teplice

Mittag Herbert, Žatec

Mittag Mari

Mitteldeutsche Spinnhütte, Celle (Hannover,
Německo)

Möbel Hucke, Berlín (Německo)

Moravčik & Korecová, Bratislava (Slovensko)

Morávek K. & Co., Bratislava (Slovensko)

Morgenstern & Co.

Mosauer M., Plzeň

Mühlsteinová Anna, Praha

Müller Adolf, Berlín (Německo)

Müller Alfred

Müller Anton & Söhne, Vejprty

Müller Arthur M. W., Berlín (Německo)

Müller Berta

Müller Elisabeth, Kraslice

Müller Hans, Děčín

Müller Jan, Liberec

Müller Walter M., Auerbach (Německo)

Münstermann Philipp, Hamburk (Německo)

N

N. V. Einkaufs Verband „Veederland“, Amsterdam
(Nizozemsko)

N. V. Handelsvereenigung „Onderling Belang“,
Amsterdam (Nizozemsko)

N. V. Iserief &  Co., Haag (Nizozemsko)

N. V. Jough J. de &  Co., Rotterdam (Nizozemsko)

N. V. Magazijn „De Bijenkorf“, Amsterdam
(Nizozemsko)

N. V. Modegazanijnen „De Centrale“, Tilburg
(Nizozemsko)

Nákupní družstvo čalouníků, Praha

Nákupní družstvo kloboučnické, Praha

Nákupní družstvo modistek, Praha

Nasse František, Praha - Žižkov

Nebel Richard & Co., Berlín (Německo)

Neckář, Prostějov

Nedomová M. a spol., Moravská Ostrava

Nechánská Marie, Praha

Nejedlý R., Praha

Němcová Františka, Praha - Vršovice



72

Němcová Relča, Praha

Němotová - Plzáková, Praha

Nermut J., Vranovice (Brno)

Nesvadbová Anežka, Holešov

Neškudla Josef & Co., Jablonné nad Orlicí

Netter František, Praha

Neubauer, Karlovy Vary

Neubert Stefan, Jeseník nad Odrou

Neuendorf & Co., Berlín (Německo)

Neumann Rudolf, Liberec

Nissel F. & Co., Šumperk

Nittner Emil

Novak Eugen, Brodek u Konice

Novak Franz, Praha - Vršovice

Novotná H. A., Praha

O

„Otava“, Katovice u Strakonic

Obererzgebirgische Absatz- und Bezugsvereienigung
für Handwerk. Heimerzeugung und Industrie, Vejprty

Odette, Bertrand, Dunkerque (Francie)

Oppelt J., Rumburk

Oppelt Jan, Trenčín (Slovensko)

Oppelt Josef, Rumburk

Ornstein Franz & Co., Moravská Ostrava

Ortskrankenkasse Vejprty

Osnnsliike Elanto, Helsinky (Finsko)

Osvald Václav, Praha - Strašnice

P

„Pallas“, Praha

Päckert Josef, Kovářská (Chomutov)

Pánik Franz, Žarnovica (Slovensko)

Papsch Max, Karlovy Vary

Partosch Josef

Parýzková Jindra, Praha - Žižkov

Pauer Emil

Paul Franz Karl, Jiříkov (Děčín), Libouchec (Ústí nad
Labem)

Paul Josef, Berlín (Německo)

Pause Werner, Berlín (Německo)

Pavlová J., Praha - Žižkov

Pažárek a synové, Ceské Budějovice

Pecold Antonín, „Dekora“, Pardubice

Pecháčková Hela, Praha - Karlín

Pechoušková Štěpánka, Praha

Penker, Rumburk

Peška D., Leopoldov (Slovensko)

Peter J., Ústí nad Labem

Petr Antonín, Praha

Petrášová Vlasta, Studénka (Nový Jičín)

Peuker Gabriele, Rumburk

Pfannschmidt Brüder, Ústí nad Labem

Pfannschmidt Gottfried, Berlín (Německo)

Pfeiffer & Schmidt, Berlín (Německo)

Pick Ignaz

Pietsch Hans, Moravský Beroun

Pilar Gottfried & Sohn, Nový Jičín

Piňos, Plumlov

Piowaty Anna, Brno

Píštěk Stěpan, Hluk (Uherské Hradiště)



73

PlAška Irma, Karlovy Vary

Plech Egon, Vrchlabí

Plescher Rudolf, Vejprty

Pleyer Anton, Karlovy Vary

Plomer & Co., Teplice, Ústí nad Labem

Plute, Keecke & Co.

Plzáková - Němotová Běla, Praha

Podroužkova E., Praha

Poisel Kurt, Malá Morávka

Pokorný Gabriel, Praha - Žižkov

Pokorny Jini, Budišov nad Budišovkou

Polívková Božena, Praha - Vršovice

Pollak B. & Sohn, Přerov

Pollák J. & Sohn, Spišská Nová Ves (Slovensko)

Pometlo Jaroslav, Trnava (Slovensko)

Poppa Rudolf & Otto, Krnov

Popper Karl, Moravská Ostrava

Porges A., Geyer (Německo)

Porschen & Co., Kolín nad Rýnem (Německo)

Porubové bratři, Boskovice

Pospíšil Václav, Praha - Košíře

Požárek a synové, České Budějovice

Prahaer & Jähn, Annaberg - Buchholz (Německo)

Prasse Geschwister, Varnsdorf

Prečová, Uherský Brod

Preissler Siegfried & Franz, Praha

Preissler Vítězslav, Praha

Premier A.G.

Pretzsch, Drážďany (Německo)

Procházka J., Brno

Proske Anny, Uničov

Prouza Josef, Praha

Průcha František, Praha

První česká továrna na umělé hedvábí a.s., Praha

Prym W., Vídeň (Rakousko)

Ptaczek Emil, Krnov

Půček Štefan, Trnava (Slovensko)

Puš Josef, Chrudim

Puta Karl, Žatec

Q

Quack Karl, Berlín (Německo)

R

„RIX“, Moravská Ostrava

„Roco“ Rosenberg & Co., Berlín (Německo)

Raff Gustav, Willingen (Německo)

Raiser, Klatovy

Rajbl, Moravský Beroun

Raš Leo, Dvorce na Moravě

Raške Emil & Riedel Marie

Raške Josef, Jeseník

Rathka Paul, Vejprty

Rautek Josef, Ústí nad Labem

Razová, Mariánské Údolí (Olomouc)

Rduch & Co., Kolín nad Rýnem (Německo)

Reckling Willy, Krnov

Regenhardt, Berlín (Německo)

Regent, Olomouc

Reif Adalbert



74

Reif Arthur, Banská Bystrica (Slovensko)

Reichertová Rosa, Praha - Smíchov

Reichminister für Rüstung, Erfurt (Německo)

Reitlerová - Löwyová  Ida, Praha - Karlín

Reitzner Thaddäus, Nejdek (Karlovy Vary)

Rektořík & Strýček, Textil, Kyjov

Rensch E.

Renther Friedrich , Geyer (Německo)

Repke Paul, Berlín (Německo)

Resident Buyers, Paříž (Francie)

Reusch Eugen, Berlín (Německo)

Ries Julius, Berlín (Německo)

Riess Franz & Co.

Richeb Josef, Krnov

Richter & Co., Teplice

Richter Adalbert, Jiříkov (Děčín)

Richter Brüder, Varnsdorf

Richter Bruno, Jablonec nad Nisou

Richter Gusti, Jablonec nad Nisou

Richter Karl, Teplice

Ritschel Albert

Ritter Josef, Vejprty

Ritter Rudolf & Sohn, Vejprty

Rödel, Ritter & Co., Olešnice nad Halštrovem
(Německo)

Röder Fardinand, Potštát (Přerov)

Rödig Franz

Rödig Franz, Kraslice

Röhlich Robert, Bruntál

Röhling Eduard, Liberec

Röllinghoff A., Wuppertal (Německo)

Rónai Julius, Banska Štiavnica (Slovensko)

Rosa Štěpan, Tábor

Rosario Munoz Perez, Quito (Ekvádor)

Rösch Georg, Hamburk (Německo)

Roscher Franz, Vejprty

Rossenberger Georg & Co., Berlín (Německo)

Roth Adolf, Ružomberok (Slovensko)

Roth Arthur, Karlovy Vary

Rotter & Spielvogel, Jeseník

Rottschen Joh. Carl, Česká Lípa

Roubičková Františka, Praha - Žižkov

Ruber & Co., Bratislava (Slovensko)

Ruber Franz, Brno

Rubin Franz, Praha

Rudorfer Karl, Vídeň (Rakousko)

Ruffer Gustav, Žatec

Růžek Josef, Praha

Rybáková Anči, Praha - Nusle

Rysová Anna, Praha

Rziha Karl, Plzeň

Ř

Řehák Antonín, Praha

S

Salomo Hans, Berlín (Německo)

Salomon August, Cvikov (Německo)

Sandkühler J., Wuppertal (Německo)

Sauer & Co., Kolín nad Rýnem (Německo)

Saxonia - Werk, Zeitz (Sasko, Německo)



75

Scrhramm M., Teplice

Sdružené bavlnářské závody, národní podnik, Praha

Seidl, Praha - Vršovice

Seidler F., W., Bruntál

Seifert Otto, Most

Seifert Rudolf, Horní Litvínov (Most)

Seigert, Annaberg - Buchholz (Německo)

Severin Karl, Berlín (Německo)

Schäfferova Anna, Prešov (Slovensko)

Schantrutschek Fr., Most

Schefter Hermann, Zábřeh na Moravě

Schilder Alois, Kunčina (Svitavy)

Schiller Emilie, Mohelnice

Schitz Gottlieb, Praha

Schlemmer Emil, Berlín (Německo)

Schlesinger A.

Schlusche Rudolf, Opava

Schlüssler Rudolf, Topolčany (Slovensko)

Schmalfuss Karl, Ústí nad Labem

Schmidl J. & Co.

Schmidt Franz & Co., Přísečnice (býv. okres Kadaň)

Schmidt Karl, Sudetia, Příbor

Schmidt Karoline, Karlovy Vary

Schmidt Robert, Janov (Most)

Schmidt Willy, Vilémov (Děčín)

Schmiedel Arwed

Schmolka Ed. & Co., Praha

Schnabel Walter

Schneeberger F., Plzeň

Schneider Karl, Plavno (Německo)

Schneiderová Růžena, Praha

Schoellkopf Gebrüder, Berlín (Německo)

Schöfer A., Tachov

Schöler Th., Jablonec nad Nisou

Scholz Hans, Beuthen (Polsko)

Scholz Oskar, Kežmarok (Slovensko)

Scholz W., Trutnov

Schönbach V., Černovice (Ukrajina)

Schönfeld Otto, Berlín (Německo)

Schönigerová, Moravská Ostrava

Schönwälder Josef, Opava

Schramm M., Teplice

Schreiber Max, Humenné (Slovensko)

Schubert Hermann, Svitavy

Schuhmann Oskar

Schuldes Lina

Schultz Hugo, K.G., Plavno (Německo)

Schulz Otto, Podmokly

Schütte & Friede, Berlín (Německo)

Schütz Adolf, Františkov nad Ploučnicí (Děčín)

Schwarzer Josef, Teplice

Schwarzer Stefan, Bruntál

Sieber Herbert, Ústí nad Labem

Siegel Max

Siegl Ottomar, Šumperk

Siemens, Mohelnice

Sklenář Fr., Břeclav

Sláma B., Čáslav



76

Sláma Karl, Praha

Slavick Rudolf, Praha

Slezáková M., Olomouc

Smékal F., Olomouc

Smolíková Marie, Praha

Société  Egyptienned´Habillements, Káhira (Egypt)

Société „Darley“, Paříž (Francie)

Spittank Bruno, Mimoň

Spitz Gottlieb, Praha

Spitz Karl, Praha

Springob Hubert, Kolín nad Rýnem (Německo)

Sr. Alban Hnos., Quito (Ekvádor)

Srp J., Praha - Nusle

Sršen Ondrej & Co., Ružomberok (Slovensko)

Stadnik Franz, Olomouc

Städtiches Elektrizitätswerk, Vejprty

Stap, závod Lüdorf K., Velký Šenov (Děčín)

Stárek R. & J., Praha

Stark Brüder, Kraslice

Stecker Luise, Velká Střelná  (Olomouc, zaniklá
obec)

Steinberg Richard, Berlín (Německo)

Steinerová Ludmila

Steinhofer F.

Steinke Max, Berlín (Německo)

Stern Aranka, Ružomberok (Slovensko)

Stiborský Emil, Praha

Stöckermann E., Vejprty

Stoček Antonín, Praha - Žižkov

Stodola Franz, Broumov

Stöhr & Co., Lipsko (Německo)

Stöhr Adolf, Jeseník

Stoupa Jan, Praha

Stradal Jossi, Břesová nad Svitavou

Strohner Wilhelm, Karlovy Vary

Strunz G., Annaberg - Buchholz (Německo)

Střítezská Flora, Hranice

Sturmheit Emil, Berlín (Německo)

Süsz Adlof, Trenčín (Slovensko)

Sutnar, Plzeň

Syrový Josef, Zvolen (Slovensko)

Š

Šafranek Pavel, Uherský Brod

Šimeček Bohumil, Olomouc

Šmid Jan, Praha

Šmůla V., Týniště nad Orlicí

Špicová Růžena, Praha

Štipák a spol., Brno

Šustlerová  Milada, Praha

T

„Textilia“ A.G., Praha

„Tusculum“, Brno

Tannema, Praha

Tapisserie Grün, Teplice

Tatar Julius, Žilina (Slovensko)

Taussiková Božena, Praha - Smíchov

Tautz Franz, Litoměřice

Taxalin, Teplice

Teichert Albert, Annaberg - Buchholz (Německo)



77

Telgersma Albada, Bergen op Zoom (Nizozemsko)

Teppich - Schülter, Bonn (Německo)

Texalin, Teplice

Textiel Magazijn „Favoriet“, Arnhem (Nizozemsko)

The Belfast Warenhouse Co., Londýn (Velká
Británie)

Thiel Franz, Hrádek nad Nisou

Thoms Franz

Tögel Herrma, Šternberk

Toman Marie, Praha

Tough A. de, Dordrecht (Nizozemsko)

Toul J., Prostějov

Tramposch, Vejprty

Tretorn, Gummi - und Asbestwerke a. s., Hamburk
(Německo)

Tschakert Josef, Podmokly

Tschech - Löffler Marie, Horní Litvínov (Most)

U

Ullrich F., Bílina (Teplice)

Ungár Adlof & Sohn, Nitra (Slovensko)

Urban - Heinzel Trude, Šumperk

V
Václav M., Litovel

Vála Vratislav, Prostějov

Valašik & Rizman, Spišská Nová Ves (Slovensko)

Vašikova M., Jablonné nad Orlicí

Vaznica, Olomouc

Veider M., Praha - Libeň

Velkonákupní spol. družst., Praha

Vierling ., Berlín (Německo)

Vícha, Prostějov

Vilzef Karel, Praha - Žižkov

Vlčková Štěpánka, Praha -Žižkov

Volek, Frýdlant

Volf Antonín, Vlčnov (Uherské Hradiště)

Volkmann M. &  Co., Žižkov

Vollmer Bernhard, Berlín (Německo)

Vorel Rudolf, Praha

Vošmiková Berta, Praha

Votava František, Praha

Vrabec Josef, Praha

Vrzal Bohumil, Praha

Vymazal Jaroslav, Valašské Meziříčí

Vysloužil, Prostějov

W

„Wabe“,Vejprty

Wabersinke Ida

Wabersinke Ida, Litoměřice

Wagler Theodor, Berlín (Německo)

Wähner Anton

Waldmann Des., Nové Zámky (Slovensko)

Waldstein & Co.

Walek & Co., Vídeň (Rakousko)

Wälmer A., Varnsdorf

Wälmer, Dolní Podluží (Děčín)

Wanke Thomas & Co., Horní Benešov (Bruntál)

Watzlavik Franz, Kašperské Hory (Klatovy)

Weber Alfred G., Berlín (Německo)

Weber Ida, Jablonec nad Nisou

Weber´s Rudolf Erben, Šluknov



78

Wegner Max, Berlín (Německo)

Wehle a spol., Praha

Weidenmüller M. Otto,

Weigend C., Duchcov

Weil Ludwig, Martin (Slovensko)

Weil Martin & Co., Košice (Slovensko)

Weilers K., Berlín (Německo)

Weinberger W., Plzeň

Weiner Josef, Praha

Weiner Samu, Zvolen (Slovensko)

Weinkopf Hans, Opava

Weiss Hermann, Trnava (Slovensko)

Weiss Salomon, Bratislava (Slovensko)

Welzenberg Wilhelm, Broumov

Werner Em., K. G., Brno

Wesp Marie, Ústí nad Labem

Widtmann J. A., Cheb

Wieden & ‚Übner, Chomutov

Winczer Ignaz, Kežmarok

Winkel Friedrich, Berlín (Německo)

Winkler Willi, Berlín (Německo)

Winter Richard, Berlín (Německo)

Wittekopf Edouard, Lausanne (Schweiz)

Wittmer & Co., Berlín (Německo)

Witty Z., Nitra (Slovensko)

Wm. Fogarty Ltd., Londýn (Velká Británie)

Wolf W., Brno

Wolfgang Brothers Ltd., Londýn (Velká Británie)

Worm Anton, Varnsdorf

Z

Zahm Clement

Zahm Raimund, Vejprty

Zangenberg Heinrich, Vídeň (Rakousko)

Zbožínek Rudolf, Krnov

Zeidler Alfred, Annaberg - Buchholz (Německo)

Zeman, Hradec Králové

Zemanová Božena, Praha

Zerzoňová Flora

Zettl Josef, Kraslice

Zöllner Rudolf, Brno

Zoost Karl, Berlín (Německo)

Zschopauer Baumwollspinnerei a. s., Sapava
(Německo)

Zvelebilová Boža, Praha

Ž

Žabka Alexander, Banská Bystrica (Slovensko)



79

Záznam o vnitřní změně v evidenci NAD

Typ vnitřní změny
 obecná

pořádání a inventarizace archivního souboru

přemanipulace apod.

 vnitřní úbytek

- části archivního souboru (zničením, nedohledáním, vnitřní skartací)

- celého archivního souboru (zničením, přehodnocením významu)

- celého archivního souboru nedohledáním

 vnitřní přesun

- části archivního souboru do jiného souboru

- části archivního souboru se vznikem nového souboru

- celého archivního souboru do jiného souboru

 vnitřní přírůstek

- části archivního souboru (dohledáním)

- celého archivního souboru (dohledáním) Vybranou položku označte!

Číslo evidenčního listu NAD: 1490 Číslo evidenčního listu NAD :
(obě čísla vyplňte jen při přesunu z jednoho archiv. souboru do jiného)

Název fondu: Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce
(při přesunu z jednoho archiv. souboru do jiného nebo při vzniku nového uvést oba
názvy)

Metráž vnitřní změny:

nezpracovaná zpracovaná z toho inventarizovaná
0,00 0,90 0,90



80

Časový rozsah: 1923 1948 (1968)

Číslo jednací:

Záznam o lokaci: 6. patro, sekce D, regál 88

(v případě, že vzniká nový fond nebo dojde ke změně v místě uložení)

Datum a podpis správce fondu: 20. 8. 2012



81

Evidenční jednotky
Typ Počet/kategorie Časový rozsah

N Z I
Listiny

do r. 1526
po r. 1526

Úřední knihy a rukopisy
úřední knihy
rukopisy

1           1
1           1

19421943
19421943

Podací protokoly
Indexy, elenchy, repertáře

indexy
elenchy
repertáře

Kartotéky
Typáře

pečetidla
razítka

Kartony 8            8 19231948 (1968)
Fascikly (jen pro zprac.
mat.)
Mapy, plány, grafické listy

mapy
plány, výkresy
grafické listy, kresby

1             1

1             1

1930

1930

Foto, alba, svitkové filmy
fotografie
diapozitiv
negativ
alba
svitkový film (pozitiv)
svitkový film (negativ)
mikrofiš, mikrofilm

Filmy
filmový pás (pozitiv)
filmový pás (negativ)
audiovizuální záznamy

Zvukové záznamy
mg.pásky, audiokazety
gramofonové desky
jiné

Balíky
balíky
pořadače

Digitální dokumenty
Jiné



82

Poznámka: (bližší údaje vztahující se k vnitřní změně):

Ad (č. rubriky listu NAD, v kterém bude provedeno doplnění nebo změna): - text
doplňku nebo změny

Ad 17a.: neúplný

Ad 25.: Archivní fond firmy Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce 19231948
(1968) zpracovala a archivní pomůcku v roce 2012 sestavila Andrea Borčanyiová,
studentka oboru Archivnictví na Filosofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.
Archivní fond je uložen na olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě.



83

Z á p i s
o vnitřní skartaci ve fondu: Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce 19231948
(1968), č. NAD 1490.

Při pořádání archivního fondu Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce
19231948 (1968), č. NAD 1490 byla rovněž provedena vnitřní skartace, resp.
přehodnocení dokumentární hodnoty archiválií Jako historicky bezcenné bylo
vyloučeno 0,02 bm materiálu. Jednalo se převážně multiplicitní bezcenné účetní
doklady z let 19231948.

Vzhledem k novému uložení zpracovaných archiválií došlo ke změně celkové
metráže fondu na 0,90 bm.

Vnitřní skartaci provedla studentka oboru Archivnictví na Filosofické fakultě
Univerzity Palackého v Olomouci.

Kontrolu vnitřní skartace provedla Mgr. Milena Kallerová.

V Olomouci dne 20. 8. 2012



84

Zemský archiv v Opavě

V Olomouci 20. 8. 2012

Č.j.:

PROTOKOL O SCHVÁLENÍ ARCHIVNÍ POMŮCKY

Číslo listu NAD: 1490 Číslo pomůcky

Návrh tiráže
Název fondu: Arnošt Wüstenhagen, tkalcovna stuh, Dvorce
Značka fondu: Wüstenhagen Dvorce
Časové rozmezí: 1923 - 1948 (1968)
Počet evidenčních jednotek: 10 (z toho 8 kartonů, 1 úřední kniha, 1 plán)
Počet inventárních jednotek: 62
Rozsah v bm: 0,90
Stav ke dni: 20. 8. 2012
Fond zpracoval: Andrea Borčanyiová
Pomůcku sestavil: Andrea Borčanyiová
Počet stran: 84
Inventář schválil: PhDr. Karel Müller

Příloha: Zápis o vnitřní skartaci z 20. 8. 2012

Pomůcku posoudili:

Pomůcku schválil:

Vedoucí II. oddělení:


